

THE LITHUANIAN WEEKLY
"KOVA"

Published every Friday by the
LITHUANIAN SOCIALIST FEDERATION OF AMERICA
[Incorporated April 28, 1908.]
"KOVA"
1815 E. Moyamensing Avenue
PHILADELPHIA, PA.

KOVA

LIETUVIŠKAS SAVAITRAŠTIS
"KOVA"

Išcina kas Pėčnyčia. Leidžia
LIETUVIŲ SOCIALISTŲ SĄJUNGA AMERIKOJE
Inkorporuota Balandžio 28 d. 1908.
"KOVA"
1815 E. Moyamensing Avenue
PHILADELPHIA, PA.

Nr. 20.

Philadelphia, Pa., 20 d. Geguzio (May), 1910 m.

Metas VI.

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER MAY 17, 1905, AT THE POST OFFICE AT PHILADELPHIA, PA.

TURINYS.

ĮVAIRŪS STRAIPSNIAI.

J.B.S.	Kriminališki suokaltbiai	241
P.Norkus	Darbininko sveikata	242
J.B.S.	Amerikos Pinkertono išpažinimas	243
J.D.T.	Nauja prašvaistė	244
K.Rutkus	Dar keli žodžiai Urš. Zokonaitės reikale	244

SĄJUNGOS REIKALAI.

Sekretoriaus pranešimai	246
Pil. Kom. Tarimas No.24	246
V.K. Referendum No 6	246
LSS. Referendum	247

BELETRISTIKA ir POEZIJA.

Aržuolaitis	Iš mano atsiminimų	247
Strazdas	Kam ir už ką	258
DARBININIKO KRONIKA	249	
KORESPONDENCIJOS	250	

**KATALIOGS
DYKAI!**

Visims kas prisius savo adresa ir už 2c marke tas apturės Naudingą Katalogą dykai, tamę katalogę yra aprašytą daug visokių daiktų, kurie yra jums visiem reikalingi. Nelauk rytojais, ale rašyk zaras pas mus, o dažinosi kan męs turimę ant pardavimo. Reikalaujame Gerų Agentų ir duodame gera uždarbi Adresuokite,
**Faust Novelty House
Room 603 Omaha Bldg. Chicago, Ill**

ANT PARDAVIMO
1708 So. 2-nd St.

Tris didelės Storas, mūrinis gyvenimui namas, didelė šviesiats dubeltavals langais, atskiros įėjimui durys į užpakalį ir gyvenamais rūmams. Apart Stora, 10 gražių rūmų, gražioj Lietuviais apgyventoj vietoj. Su puikiais įrengimais Storas dėl ICE CREAM IR KENDŽIU ir pusantro arklio spēkos gazinindžinas.

Parsiduoda už prieinamą prekę. Kreipkitės prie:
**J. Rhea Craig Jr.
3-rd and Tasker Sts.
Philadelphia, Pa.,**

Pajieškau.

Savo vyro Juozapo Lukšio. Pacina iš Kauno Gubernės Panevėžio pavieto Klavainiu parapijos Gitaučių sodžiaus. Prasišalino nuo manęs jau keturi metai iš Brooklyn, N.Y. Turiu prie jo labai svarbų reikalą, meldžiu atsišaukti, ar kas žino apie jį pranešti ant šio antrašo:

Miss P. Lukšas, 427 S. Fegurowa St., Los Angeles Cal.
Juozas Lukšas gali atsišaukti ir ant šito antrašo:
Mr. Haas John B. Atty, at Law 529 Merchants Trust Bldg. Los Angeles, Cal.

Jubilejinei atviri laiška ir laiškam popiera «Kova po Žatgiriu». Naujai atspausdinta su gražiais paveikslais ir tinkančioms kariškoms dainelėms, 2 už 5c., tuzinas už 25c., 100 už \$1.00, daugiau imant da pigiau. Reiklaudami rašikit «Kovas» administracijei.

THE LITHUANIAN WEEKLY "KOVA" PUBLISHED EVERY FRIDAY BY THE

Lithuanian Socialist Federation of America

J. B. SMELSTORIUS, Editor	J. GRINIUS, Business Manager
SUBSCRIPTION RATES in all parts of the World	PRENUMERATA visose dalyse sviete
One year \$2.00	Vienlema metams \$2.00
Six months 1.00	Šešioms mėnesiams 1.00
Three months50	Trims mėnesiams50
ADVERTISEMENT RATES ON APPLICATION.	APGARSINIMU KAINOS ANT UŽKLAUSIMO.

"KOVA"

1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.
Telefonas, Keystone, Main 2958.

HASSAN

Korkiniais špicais
CIGARETAI

Pamąstyk apie juos! Dešimts Korkiniais Špicais cigarečių, iš gerai prinokusių sveikų tabako lapų už 5 centus! Didelę svarbą ir atydą dėk ant tų cigarečių. Jų gerumą liūdija daugmetinis išgyvenimas, patyrimas išdirbime ir tikrumas tavoro. Parsiduoda kiekvienoj krautuvėj.



The American Tobacco Co.

111 Fifth Ave., New York City

| Skaitytojus.

Gerbemieji! kurių prenumerata dar likosi neatnaujinta, malonėkite nevilkinti, bet prisiųsti užmokestį atnaujinimui idant nesutrukdytų laikraščio siuntinėjimas.

Kovos administracija.

Visiems zinomas FERDINAND HARTMANN M. D. Garsusis New Yorko Daktaras sako:

Kad sergi, jau nesivargyk ilgiau; ateik ar parašyk, išgydysiu tave!

Per 30 metų daktaravęs,

tyrinėjęs medicinos mokslą ir gyduolių veikmę, kurios geriausia gydo žmogaus kūną. Pabaigęs universitetą per 20 metų gydžiau Didžiamjam New Yorke **Vyrus ir Moteris** ir išgydžiau greitai ir gerai.

10 metų atsidavęs mokslui studijavau metoda Paryžiuje, Londone, Berlyne ir kitur, surasdamas naujausias gyduoles išgydymui visokių ligų. Sugrįžus iš Europos daktarų bendrovė išrinko savo pirmsėdžiu; o dabar užkviečiu sergančius su visokioms ligomis, nes paaukauju visą savo mokslą sergantiems.

Sveikus mokinsiu kaip užlaikyti sveikatą, o sergančius išgydysiu, nes

BE SVEIKATOS NERA LAIMES ne darbininkui, nė biznieriui.



PROGRESAS MEDIKALISZKAM MOKSLE!

Tik tie daktarai pasekmingai išgydo, katrie tēmija į medicinos mokslo progresą, katrie to nedaro, negali sergančių išgydyti, už tai kad užrašo gyduoles ne naujausio budo, nes naujaisi medicinos pagerinimai tokiems daktarams nežinomi yra. Ar tai jie užmiršo ar nenori žinoti, netēmijant į mokslą, kad

KRAUJAS YRA TAI PAMATAS IR SZALTINIS SVEIKATOS.

Gyduolės, kurios nepataiso kraujo yra negeros ir negali išgydyti ligas, nes blogas kraujas pradžia visokių ligų.

NAUJAUSIAS BUDAS PRITAIKYMUI GYDUOLIUI!

Užtikrinu, kad mano visos gyduolės yra pritaikytos prie kiekvienos ligos, už tai ir daugiausiai sergančių išgydau ir tuos, ką kiti daktarai neįstengė. Jei aš pasakysiu, kad galu tave išgydyti, tai tikrai apturėsi sveikatą.

PASARGA: Sergėkis, nesiduok suvilioti humbugo Institutui, kurį valdo visai ne daktaras, bet šarlatanų kompanija; kaip matoma, galėjo surinkti kuponu paveikslėlius iš tabako bei nuo cigarečių pakelių, buk tai išgydyti, su mirusiojo daktaro paveikslu viduryje. Daktaras, kurio jau nėra ant svieto, nieko negali išgydyti; o geras-teisingas daktaras, kuriam sarmata su apgavikais draugauti, tai jiems nebernaus. Kad apginti žmones nuo suvadžiotojų, tai prašant drangans-daktarams, ir teisingiems žmonėms, kuriuos išgydžiau, aš apsigarsinau, kad sergantį žinotų, kur atrasti tikrą sveikatą pagalbą.

ATSISZAUKUSIUS APSIMU ISZGYDYTI

Reumatizma, skaudėjimą sąnarių, kaulų, strėnų, kojų, pečių ir šonų. Užkietėjimą, skaudėjimą ir nedirbimą vidurių. Galvos skausmą, širdies, inkstų ir plaučių ligas. Greito pailsimo, sunkaus kvėpavimo, slogų, ir nusilpėjusius vyrus. Didelio supykimo, dysepelios, nervų ligos, teipgi nuo jaunystės klaidų, įgautų nevelkumų, sėklos nubėgimo, blogų eapų, visokių užkrečiamų aptų ligų. Teip pat MOTERŲ: skausmingų mėnesinių, baltųjų tekėjimo, gumbos ir visokių moteriškų ligų; neatbokit kad kiti daktarai jums nepagalbėjo, aš kad apsiimu, tai ir išgydysiu švelniais ir užsilenėjusias ligas. Geriau, kad iš karto į mane atsisantum, pirmiau negu kur kitur; jei ne asabiškai, tai parašyk lietuviškai. Rašyk kaip mokai ir kaip janti nevelkums savyje, aš supras; ištirsiu, duosiu rodą, kad reikės pritaikysiu gyduoles, kurios yra geriausios ir naujausio išradimo, o apturėsit sveikatą, bė skirtumo kaip toli gyvenate AMERIKOJE, KANADOJE, ANGLIJOJE ir kitur.

ADRESAS: Dr. Ferdinand Hartmann M. D.
218 East 14-th st., New York N. Y.

Ofiso valandos kasdien nuo 11 iš ryto iki 1, nuo 2 iki 5 val. po pietų.
Šventadieniais nuo 10 iki 1. Vakaris Panedėlyj ir Pėtnyčioj nuo 7—8.

“VISUOMENĖ”

Eina syki į mėnesį. Statosi sau tikslu suspiesti apie save susipratusius arba tebesusiprantančius nuoseklaus visuomenės demokratizmo šalininkus, bendrai pasiaiškinti įvykstančias mūsų gyvenime permainas, išsidirbti bendrą jiems visuomeniniai-kultūrinio darbavimosi būdą.

Kaina: metams 3 rub., pusmečiui 1 rb. 55 kap., 3 m. 80 kap.. Atskiras numeris 30 kap.
UŽSIENIUOSE: metams 4 rub., pusei metų 2 rb., 3 mėn. 1 rub. 20 kap.

Redakcijos ir administracijos adresas:

Vilnius: Užupio (Zarečnaja) g. 16 b. 26.

Nepamirškite “Kova” skaityti!

P ARANKIAUSIAS DARBO ZMONEMS LAIKRAŠTIS

“RANKPELNIS”

Leidžiamas L.S.S. Didžiojoje Britanijoje. Eina kas savaitė. “RANKPELNIS” stovėdamas ant darbininkų reikalų sargybos, rūpinasi suteikti žinias apie darbininkų judėjimą įvairiose kraštuose. “RANKPELNYJE” tilpsta apart žinių ir moksliski straipsniai, apsakos, statistikos ir t. t. In šita skyrylų rašo įžymesniejie Europos lietuvių raš jai. “RANKPELNIŲ” kaina: metams 1d. 5c, pusei metų 75c, trims mėn. 40c. Pinigus ir laiškų reikia siųsti šiuo adresu:

“Rankpelnis” Lily Bank, Bellshill SCOTLAND

Reikalau lamas numerio pažūrėti įdėkite stampą už 2c.



BUK VYRAS

50,000 KNYGU

Vysai Dykai Del Viru

Ta knyga yra stebuklinga ir siusta yra tyk del vyru. Knyga ta prastais, suprastais žodžiais pasaka kaip gal atgauti vyriškumą, isigydyti nuo uznudijima krauja arbasypili, nubiegima sieklos, patrotitu stypribe, pučkus ir kitus išmietimus, negromulavima, patrotitu stypribe, pylva, kiapenu, inkstu ir pusles ligas, ruma-tizma, gonorrhoea arba triperi, naujai igautas lygas, strictura ir vysas vyru lygas, gal buti išgidomas sava namuse privatiškai, slapta ir labai pygjai.

Ta, dykai igauta knyga, pasakis jums kodėl jus kentat ir kaip gallet galutinaj isigydyti. Knyga ta yra krautuvė žinios, katrus ture žinoti kožnas vedes arba nevedes vyras. Ta knyga yra parašita par Daktara, katras atsydave ilgo lajka tyrinejmu tu, specialisku lygu. Temykit, jog ta knyga yra siusta vysai dykai, užmokam už pačto, ing užpečetita konverta. Nesiusk nekoku pingingu, tyk parašik sava varda, ir adresa ant žemiaus paduotu kuponu, katru siusk mums šendena.

DYKAJ GAUTOS KNYGAS KUPONAS.

DR. JOS. LISTER & CO., 1 903 22 Fifth Avenue, Chicago:

Godotinas Tamista: Pagal Tamistos prižadiejma, aš noriečiau jog Tamista prisistumei man vysai dykai vėna jusu knyga del vyru.

Vardas.....

Adresas;..... Steltas.....

KRIMINALIŠKI SUOKALBIAI.

SUOKALBIAI — tai gerai žinomi Jungtinių Valstybių teismams prasižengimai, bet bausmių kodeksas randa suokalblius prasižengimais tik tuomet, kada už suokalbį yra kaltinama kokia darbininkų organizacija, labai retai suokalbii skaitomi kriminališkais, jeigu tokie suokalbii yra padaryti kapitalistų susivienijimo, kur suokalbii, kad kenkti arba panaikinti darbininkų organizacijas yra paprastu kapitalistų įrankiu.

Paėmus, pavyzdžiui, bent plieninį trustą ir persistačius sau jo kriminališką suokalbį priešai susivienijusius Amerikos kalnakasius, matome, kad ta kapitalistiška organizacija kėsinasi netik ant darbininko, — būtent pagal įstatus tokio pat piliečio, — nuosavybės, bet dagi ant gyvasties, tečiaus teismas nemato tokiuose suokalbiuose piktadarystės, nes suokalbis mat padarytas ne darbininkų organizacijos; tik darbininkams nedaleistina susitarti kovoj prieš savo engėjus ir išnaudotojus.

Plieninis trustas, būdamas galingiausia kapitalistiška organizacija, yra nepermaldaujamu priešu organizuotų darbininkų. Parrisamdo jis gabiausias darbininkų vienybės ardytojus ne vien tik Amerikoje, bet ir Europoje. Su pagelba tūkstančių šnipų ir streiklaužių sunaikino jis jau ne vieną uniją; prirodyta yra daugelis kriminališkų suokalbii, kad sunaikinti darbininkiškas organizacijas netik plieninio trusto pramonijoje, bet ir kitose Jungtinių Valstybių pramonijos šakose. Sunkiausias buvo darbas su kalnakasių unija, kadangi ta labai didelė ir tvirta, tečiaus kapitalistų susivienijimas suokalbio keliu nusprendė ir tą atsiekti.

Išsibaigiant senam kontraktui ir atėjus reikalui padarymo naujo, tas trustas pasinaudojo proga ir pavartojo tą metodą, kokia jam yra nuo seniai žinoma — t. y. prigavystę. Ėmėsi jis už darbo, kad tą prigavystę sutaisyti su visu mechanišku aprokavimu. Išdailinę malonum nusišypsojimu veidą prisiartinio jis prie unijos, nešdamas saują savo gerų žadėjimų vienoj rankoj, kitoj gi laikydamas paslėptą užpakalyje peilį ir viltvilgingais žodžiais pradėjo kalbinti, kad nukreipti unijos atydą į šalį ir užduoti jai peiliu mirtiną smūgį. Gudriai meluojant kalnakasių unijai, prie ko ir papirkimai lošė nemenką rolę, tas trustas prašė darbininkus, kad grįštų prie savo darbo, kurį pametė balandžio 1 dieną, o naujas kontraktas veik bus padarytas, dagi su pripažinimu darbininkiško reikalavimu. Ir darbininkų į tokias gražias pasakas įtikėta, o trustas atsiekė savo siekių, kadangi pačioje unijoje sukėlė nesutikimus ir neužsitikėjimus, o vienval, pasidėkavojant kapitalistams tarnaujančiam spaudai, visuomenės apskelbė, kad jos (kompanijos) gražius norus linkui darbininkų sunaikino viršininkai, kad tokiu būdu įgyti tos visuomenės simpatiją. Cia lošė piktadariški suokalbii svarbią rolę, bet tokie suokalbii trustams nedraudžiami, jeigu tik tie suokalbii naikina darbininkų atsispyrimo spēkas, su kurių pagelba darbininkai tik ir tegali šiaip-taip ginties nuo kapitalistų išnaudojimo. Antra, su pagelba savo ištikimųjų tas trustas pataiko plėtoti rasinių antagonizmą arba tautinį neapsikentimą tarpe unijos narių; suverčiant kaltybę ant unijų viršininkų ir atsakomybę už darbo padalinimą, kuris yra neteisingu ir po šiai dienai, tokiu būdu silpnina darbininkišką vienybę. Bet ištikrųjų darbo padalinime jokios kontrolės unijų viršininkai neturi, irgi tas pasakojimas, kad unijų viršininkai darbus dalina, yra taip pat gudriū aprokavimu ir melagyste.

To visko trustas nebūtų galėjęs atsiekti, jeigu jam netarnautų ištikima jo tarnaitė, paperkama laikraštija. Kiekvienas laikraštis Amerikoje, išskyrus socialistų leidžiamus, skelbė tatau, kad visuomenėi apdumti akis ir kapitalistų bjaurius plianus paslėpti.

Jeigu darbininkai nebūtų įtikėję kapitalistiškų laikraščių

skelbimams, trusto suokalbis būtų buvęs gan greit atidengtas, bet darbininkai, kaip paprastai greičiau tiki kapitalistų laikraščiams, negu kad teisybę skelbiantiems socialistų. Ir pasekmėje to šiandien dvejose valstijose prieš kalnakasių krutines atvirai stato savo peilius kariūmenę, o cilės suorganizuotų darbininkų pakrinka. Trustas savo tikslą atsiekė.

Ir šiandien, jeigu nebūtų socialistiškos laikraštijos, trusto darbai nebūtų išsišvietę aikštėn taip greit, kad anglekasių unijai liekasi šiokias-tokias gelbėjimosi kelias. Tečiaus socialistiškos laikraštijos cirkuliacija nepakaktina, kad galėtų teisybę parodyti visiems organizuotiems kalnakasiams, ypač kad tarpe jų randasi daug socializmo priešų, tikinčiųjų į buržuazijos ir kapitalistų laikraščių melagystes. Pastebėjo gal tas melagystes daugelis, bet anaipolt nevisi, pastebėjo gal ir visa A. D. Federacija, bet pastebėjo jau tada, kada trustas kalnakasių unijai pakiešo po kaklu peilį.

Tečiaus pasekme to neilgai trustas džiangsis, nes pelis atidaro apjakintiems darbininkams akis. Atplaukianti, baisi šiandieninio draugijinio surėdymo tvarka, streikų banga, auga ir kila visose lies pramonijos šakose.

Dideliais žingsniais artinasi laikas, kad kova darbo žmonių susiabelnįs ir tas jau šiandien pastebima net ir tiems, kurie tiki, kad nelygybė, priespauda, apiplėšimas, skurdas, teismų uzurpaciškumas ir turėjų sauvalė yra «iš dievo valios» leista. Pastebėdami, pradeda abejoti, kad tas yra iš dievo valios ir pamato, keno valia daro tą viską, kas tveria šiandieninio surėdymo tvarką. Sąlygos, kokiose darbininkų klėsa atsiranda turi priversti tą klėšą prie apsirokavimo su savo engėjais. Nežmoniškiausias suvartojamųjų produktų kainos iškėlimas, darančių prieš besiorganizuojančių darbininkų reikalus piktadariškus suokalbiius trustų sauvalė, valdžios ir teismo apginama, augantis darbininkų miniose neužsigandijimas, stoka menkiausio ateities užtikrinimo darbininkams ir daugelis tam panašių nepakenčiamų sąlygų gamina skriaudžiamųjų ir išnaudojamųjų krutinėse šauksmą: «Gana! negali taip toliau būti!»

Ir šiandien esame jau liūdytojais faktų, kad šimtai tūkstančių darbininkų tą šauksmą jau tik troškina savije, kad laukti momento, idant ji sulieti į vieną garsų protestą. Susipratusių ir nesipratusių darbininkų judėjimas pradeda eiti vienoj linkmėj, pradeda susilieti, susivienodinti, ir turi apimti plačiasias minias. Suprasti nesunku jau tą apsiereiškimą, kad atsirandame priešdieni je didžio darbininkiško judėjimo, kuris gal pasieks platesnes ribas ir nueis toliaus, negu šiandien galima perspėti.

Matant tuos apsiereiškimus, matant išeinančius kapitalistų slaptus piktadariškus suokalbiius aikštėn, darbininkų klėsei pridera atvirai, kad ir tyломis, tarties apie savo spēkų sujungimą, kad laikui atėjus bendrai ginties ir reikalauti sugražinimo savo išplėstų teisių.

Kas prie tos kovos yra prisirengęs, tas jau pergalės pusę kaipi turi savo rankose. Vienatinis darbininkų klėsos ginklas — tai tik jos organizacija.

Ir viskas, ką čia augščiau paminėjome, viskas tas rodo reikalingumą organizuoties, reikalingumą tarties apie savo spēkų suvienijimą. Kadangi profesionalinės sąjungos pasirodo persilpnomis, kad kovoti prieš trustų ir valdžios suokalbiius, kad jos negali pagerinti darbininkų klėsos ekonominio padėjimo, nes tą padėjimą arba jo sąlygas daro turintieji savo rankose šalies politiką kapitalistai. Dėlto darbininkų klėsai liekasi vienatinis kelias — politiškai organizacija, kad sykiu veikiant ekonominiame ir politiškame laukuose galima būtų prieiti prie pasekmingo streikų pervedimo ir prie apveikimo trustų sauvalės, kurią gina šiandieninė valdžia.

J. B. S.

DARBININKO SVĖIKATA

Pagal Dr. A. Kats'a

— Parašė —

P. Norkus.

—o—

(Tąsa.)

Mėsiniai valgiai ar daržovės turi savije šiuos daiktus: baltatrinis, riebalai, anglevandenis*) (turi savije miltus ir krakmolą), druskos ir vandens. Baltatriniais valgiais yra mėsa, žuvis ir kiaušiniai. Riebalai daugiausiai randasi svieste, taukuose ir aliejuose. Anglevandenis daugiausia yra tuose produktuose, kurie susideda iš krakmolo, miltų cukraus.

Surašas valgių su pažimėjimu nuošimčio susidedančiųjų dalių.

Valgis susideda iš:	%				
	Baltatrinio	Riebalų	Vandens	Anglevand.	Druskos
Jautiena	20	7	72		1
Aviena	18	5	76		1
Kiauliena	20	14	64		2
Veršiena	18	7	74		1
Kiaušinis	13	12	74		1
Pienas	4	4	86	5	1
Suris (riebus)	29	31	36		4
„ (kūdas)	37	7	52		4
Sviestas	83	1	15		1
Duona	7	1	37	52	3
Bulvės	2	1	76	20	1
Cukrus	1	1	6	93	
Zirniai	22	2	19	54	3
Ryžiai	8	1	15	75	1

Druskos ir minerališkosios dalys: kalkės, geležis, kalijus, fosforas, — kurios labai reikalingos kūno audimui, kaulams ir tulžiai, nereikia paskiriami*) įvalgyt todėl, kad šie visi daiktai nors mažoje proporcijoje, bet užtektinai randasi visuose maistuose, o ypačingai daržovėse. Reik truputį daugiau naudotis paprastąja druska, dėlto tai ją nedidelę proporcijoj reikia įdėti į valgius arba net laike valgimo pasisūdinti.

Svarbiausiu daiktu dėl organizmo yra baltatrinis. Bet vienas baltatrinis negali žmogų užganėdinti; reikia taipgi dikčiai ir riebalų, o ypačingai tų daiktų, kurie turi savije krakmolą ir miltus. Visi šie daiktai kartu, geroje proporcijoje turi mums tarnaut kaip kasdieninis maistas. Dėlto nuomonė, būk tai mėsa yra geriausiu valgiu, — klaidinga; taip lygiai ir vegetarijonai (žmonės, kurie nevalgo nė mėsos, nė žuvis) klysta. Reikia valgyt visko po biskį. Geriau valgyt truputį daugiau daržovių, ne kaip mėsos. Mėsa turi nekuriuos nuodų elementus, su kuriais organizmui prisieina kovot.

*) Reikia atskirt nuo elemento angledaris, kuris yra gazas; anglevandenis yra gerokai kieti kūnai.

**) Valgėdinant kūdikį reikia motinoms žinot, kad ilgą maitinimą motinos pienu neduoda kūdikio organizmui kalcinės druskos. Tas atsiliepa ant sveikatos motinos ir kūdikio. Kūdikis tada turi mažai kraujo. Apart to motinos piene suvisai nėra geležies elementų, kurie labai reikalingi kūdikui. Motinos ilgai maitina kartais iš pasigallėjimo, o kartais iš balmės nestot neščia (jos mano, kad žindant negalima neščia pastoti). Kūdikį reikia motinos pienu maitint 8—10 mėnesių. Nuo šešto mėnesio reikia pratint prie karvės pieno. Iškart reikia karvės pieną maišyt su vandeniu (pieno 1 dalis, vandens 2) pirm to gerai atvirintus. Toliau pieno proporciją didint, o vandens mažint. Toliau į karštą pieną galima įmaišyt žalią kiaušinį. Ilgiau metų kūdikį nereik žindyti. Nustot žindyti nereikia laike vasaros karščių.

Pienas yra geriausiu maistu, nes jame yra visi elementai reikalingi žmogaus kūno palaikymui. Kaip jau sakėme, kad kūdikį ligi 1 metų reikia maitint pienu, tai nereikia manyt, kad ir suaugusiam pakanka vieno pieno. Pienas turi būti viena iš maisto dalių. Galima būtų ir vienu pienu maitintis, bet užtat jo reikėtų labai daug. Būtent: suaugusiam žmogui reikėtų suvalgyt 5 litrus pieno (apie 8 1/3 bonkos).

Kaip jau išnašoje sakėme, kad kūdikį maitinant karvės pienu reikia jį pirma gerai atskiest vandeniu ir dadėt truputį cukraus. Bet pieną reikia pirm to gerai atvirint. Suaugę žmonės gali valgyt ir neatvirintą, bet už tai jie gali greit užsikrėst visokiomis ligomis, nes piene yra labai daug bakterijų. Pieno tyrinėtojai sako, kad nevirintas pienas duoda ant 30% daugiau maisto ir geriau žmogaus skilvije suverda, bet nežiūrint į tai, jie, kad prašalint pavojų, pataria pieną atvirint. Atvirinant pieną, jame esančios bakterijos numiršta arba pasidaro nepavojingomis.

Pagedusį pieną labai greit galima pažint paragavus; tame ir tas prisideda, kad pienas greit surūgsta. Jei pienas nekuri laiką pastovi, ant jo viršaus susirenka riebumas arba — kaip mėš vadiname — smetona. Jei nugriebt smetoną, tai pasilieka tik truputį melsvas pienas, kuris susideda iš vandens ir baltatrinio ir labai mažos dalelės riebalu.

Iš smetonos žmonės pasidirba sau sviestą, kuris ir yra geriausiu riebalu, reikalingu žmogaus organizmui. Dirbant arba mušant sviestą liekasi skystimas, kuriame paprastai randasi 3—4% baltatrinio ir mažas nuošimtis riebalų, tai tą skystimą galime sunaudot kaip gerą gėrimą, bet ne kaip valgį.

Suris taipgi geras pieninis produktas. Žiūrint į tai, kiek surije yra riebalų, jį galime padalyt į dvi kategorijas: riebus suris ir kūdas suris.

Suris daugiausiai susideda iš baltatrinio, todėl jis šitame atvejuje viršija mėšą; jis yra labai maitinančiu ir jį žmonės privalėtų daugiau naudot, ne kaip kad dabar naudoja. Labai sudžiūvę ir kieti suriai netaip geri, kaip kad švieži. Tik ant nelaimės ant rinkos labai tankiai parduoda surius, kuriuose primaišyta didelė dalis miltų, lininio aliejaus ar kitų kokių-nors daiktų.

Mėsa kartu su kitu maistu yra geru maistu dėlto, kad joje greta įvairių druskų yra ir pusėtina dalis baltatrinio. Ji taipgi yra skani ir gana gerai suverda skilvije. Suprantama, naudingumas mėsos nevienodas: vienu gyvuolių mėsa yra geresnė, kitų prastesnė, kas jai ir priduoja verbybę.

Gera mėsa turi būti stangi ir nelabai drėgna ir turi turēt visur vienokią spalvą: raudoną ar tamsiai raudoną. Gerą mėšą turi būti ne per daug lajus arba riebalų. Kartais per daug riebi kiauliena ar suukiai skilvije sugromuliojama avienu greitai pagadina nepripratusį skilvį.**)

Arkliena yra gera mėsa ir daug duoda maisto, bet ant nelaimės mums ją neduoda naudot seni papročiai. Ji yra ir pigesnė už kitą mėšą, todėl mėš patariame žmonėms, nežiūrint į papratimus, ją vartoti.

Geriausias mėsos sątaisymo būdas — tai kepimas. Kepant iš mėsos neišieina maitinanti skystimai. Ne blogesnė ir virta mėsa.

**) Turime patėmyt, kad tyrinėtojų nuomonė apie mėsos suvirimą skilvije dikčiai skiriasi; pav. avienu vienį skaito už sunkiai sugromuliojamą, o kitį priešingai.

(Toliaus bus.)

Amerikos Pinkertono išpažinimas.

Percitų metų pabaigoje vienas iš Amerikos pinkertonų*) viešai apskelbė savo rekvizitus kaslink tos slaptos kapitalistiškų tarnų organizacijos, išsiplėtojusios po visą šalį, ir kad jos narius rasime beveik kiekvienoje darbininkų organizacijoje.

Kadangi tame išpažinime yra daug ko įdomaus ir interesingo, tai čia bent svarbesnius punktus turime paminėti. Ir šiaip:

Kapitalo priešais Vakarų Kalnakasių Federaciją karo istorija, — kuri vos-vos nelikosi suteršta krauju nekaltųjų: Moyero, Haywoodo ir Pettibone'o, — turi savije dvi tikrai dramatiškas veikmes. Vienoj iš jų figuruoja Mc Parland, viens iš labiausiai atsižymėjusių detektyvų agentijos «bendradarbių», antroj gi — pasigarsėjęs melagių mistras — Harry Orchard.

Nors darbininkų klėsos laike tos garsios bylos spėkos buvo ir nemenkos, tečiaus organizuotiems darbininkams yra sunku apsiginti nuo to savo priešo, kuris tylomis, ramiai su šaltu krauju, — lyg kad saperai, kasanti požeminį urvą, kad prieiti prie priešo stovyklos, — dirba nematami.

Pinkertonai be pertraukos pasikasinėja po organizuoto darbo tvirtove, kad darbininkų klėsos ilgų metų triūsą paversti į griuvėsius.

Dėl patvirtinimo tokio tvirtinimo tasai buvęs pinkertonas priveda streiką darbininkų ant gelžkelio Baltimore & Ohio, kame provokacija ir pinkertonų darbai atlošė svarbią rolę. Ypatinai istorija streiko Goldfielde parodo, kaip darbininkų organizacijoms yra sunku atsispirti prieš tą jas naikinančiąją nematomąją spėką.

Seniai jau buvo žinoma, kad Vakarų kalnakasių Federacijoje buvo tirštai prisiveisę šnipai—pinkertonai. Jokioj kitoj Amerikos darbininkų organizacijoje šnipų spėkos taip neišsivystė, kaip viršpaminėtoj. Tų pinkertonų darbai Goldfield'e, Nevada, privedė prie to, kad Rooseveltas išsiuntė reguliarišką kariumenę streikierių ramdintų. «Apie tas požemines spėkas, kurios veikė po streiku Goldfield'e — soko išpažinantis — iš savo ypatingo patyrimo neviską žinau, bet gerai man žinomos yra metodos, kokiomis naudojosi kompanija, kad apveikti kalnakasių streiką. Apsakysiu tik tą, kokią rolę esu pats atlošęs tuose nuotikiuose.

«Išsirūpinau sau unijinę legitimaciją arba paliūdijimą nuo Vakarų Kalnakasių Federacijos ir vienval susikommunikavau su pinkertonų agentija San Franciske. Ten susipažinau su žmogum, kuris įdavė man instrukcijas, ką turiau veikti Goldfield'e.

«Pravardės to žmogaus nedažinojau, nors keletą kartų mačiau jį. Instrukcijos, kokias jis man įdavė buvo sekančios: «Yra Goldfield'e žmonių grupa, kuri vagia rūdą iš kasyklių. Tas vadinasi «high grading». Vietinė Vak. Kaln. Fed. šaka turi būti sunaikinta, o pretekstu prie to turi būti susekinėjimas vagių rūdos iš kasyklių. Kada unija bus panaikinta ir kasyklėse bus apskelbta «open shop», unijistai turi būt sutraukti į juodaknygę».

«Įstojau į uniją Goldfield'e. Kasnakt siunčiau savo raportą į pinkertonų biurą San Franciske. Su manim sykiu darbavosi kitas šnipas — Brooks'as. Jis bastėsi po smukles ir ten išsiskverbinėjo į kalnakasių nuomones. Iškart man rodėsi, kad mano draugas ne teisingai paduoda raportus. Po kelių atsitikimų, kuriuose aktyviškai dalyvavau, kilo streikas; partraukta kariumenę ir vietinė unija liko sunaikinta.

«Brooks, kuris — kaip sakiau bastėsi po smukles — kaip išsiskverbinėjo man rodėsi neteisingai padavinėjo savo raportus, nustebino mane savo sumanumu, jo plianus buvo puikus. Kuomet aš buvau šnipu viduje unijos, jis veikė išlaukiniai. Turėdamas unijos legitimaciją su pagalba alkoholiaus jis atidarinėjo kalnakasiams burnas ir traukė iš jų išpažinimus.

*) Šaltai, veiktanti tarp darbininkų kapitalo naudai.

«Sunkus ir pavojingas darbas gimdo pas darbininkus, ypač po aplaikymo užmokesties, neapveikiamąjį geismą pasiluosuoti nuo gyvenimo rūpesčių. Taigi liuosomis nuo darbo valandomis, ypač subatvakariais smuklės ir įvairios šulernės Goldfield'e ūždavo. Kas link tų paskutinių, tai aprūpintos įvairiaisiais blizgalais ir atrakcijomis traukte traukė iš darbininko paskutinį skatiką, o jų savininkai greitai laiku lobo.

«Tex' Ricard, viešnamio Northern savininkas, pastojo turtuoliu, likosi jis netrukus akcijonierium turtingiausių kasyklių, sugrąžinęs pinigus nuo darbininkų.

«Tokiose vietose daugiausiai veikė Brooks'as. Jis buvo geru «kamarotu» tarpe kalnakasių smuklėse ir šieji jam užsitikėdavo. Jis triūsė smuklėse ir šulernėse, aš gi unijos susirinkimuose ir abudu raportuodavova pinkertonų biurui. Suprantama, kad darbininkai nėra pinkertonų bičiuliai, ypač prasidėjus bylai Bolse City teisme, darbininkų įnirtimas ant išdavikų labai augo.

«Vertėjo matyti Goldfield'ą prieš streiką — gyvenimas čia virte virė. Naujas miestas galėjo pasigirti įvairiausios rūšies sportais — tai buvo žaislų miestas, miestas palaidūnų ir gemberlių. Verta buvo matyti išnaudojimų įstaigas, kaip ten gyvenimas virte virė.

«Bet štai netrukus užstojo «panika» (krizis); darbininkams pradėta algas išmokėti kvitomis. Užstojo apnykimas, nesutikimai ir streikas; prasidėjo «dinamitinės» sutartys ir pagalios apskelbta karo stovis. Darbininkai šimtais pradėjo kraustyti iš miesto. Juos sutraukta į juodaknygę. Algos pradėjo pulti. Įsidrąšinimas pinkertonų ir kitų kapitalistų tarnų pasiekė tą laipsnį, kad užmušta girtąjį žmagų, kuris norėjo papirkti Goldfield Reduction Company fabrikos sargą. Tas žmogus norėjo pavogti bliūdus, ant kurių liekasi auksinės dulkės po plovimo proceso. Sargas pranešė prižiūrėtojui ir, nakčia, kuomet tas «vagilius» apsvaigęs atėjo prie fabriko, banda privatinių detektyvų, kurie galėjo pasigėręsi žmogų suareštuoti ir atiduoti į teismo rankas, formališkai suardė revolverių šūviais».

«Vakarų Kaln. Federacijos narys Guy Miller, sako, kad vietinė unija buvo visiškai apsėsta pinkertonų, kurie sykiu buvo radikaliausiais unijos nariais».

«Kasyklių kompanija apskelbė, kad darbininkams algas mokėsianti bankinėmis kvitomis, bet netrukus po to akcijonieriams pranešta, kad kompanija turi pakaktinai pinigų, kad išmokėti dividendus už sekančius metus. Kompanija į mėnesį laiko parduodavo rūdos už \$400,000, o algas darbininkams (išviso \$250,000 į mėnesį) mokėjo kvitomis, ant kurių kompanijos viršininkai visai nenorėjo nė pasirašyti. Darbininkai reikalavo, kad ant kvitų pasirašintų, tokiu būdu norėdami apsisaugoti atsitikime bankos subankrutijimo; mat turint kompanijos viršininkų paliūdytas kvitas, bankai subankrutijus, galėtų savo pinigų reikalauti iš kompanijos, kurios kasykles būtų galima sulikviduoti. Bet kompanija nesutiko pasirašinėti ant «čekių». Darbininkai sutiko dar laukti, pakol kompanija neturės pakaktinai pinigų algoms išmokėti. Bet buvo veltus laukimas. Darbininkai sustreikavo.

Dabar kompanijos užlaikomi pinkertonai pradėjo pilnai veikti. «Atrado» jie prie vienos kasyklės dinamitą ir susekė padariusius suokalbį, kad sunaikinti kompanijos nuosavybę. Tas buvo priežastim atsiuntimo kariumenės daboti «nuosavybę». Streikas likosi apveiktas ir unijos nariai sutraukti į juodaknygę».

Kas atmena dar atsitikimus streiko laiku fabrikoj Allis Chalmers Co. Chicagoj, kuomet tai likosi užmuštas Petras Cramer'is, moulderų unijos viršininkas, tam atmenama yra darbai «National Metal Trades Association» — o apie to metalinių užvedimų susivienijimo veikimą buvęs pinkertonas pasakoja tokius faktus, kurie parodo šaltus fabrikantų išrokavimus, tveriant sąlygas, kurios naikintų darbininkų organizacijas.

Tojo kapitalistų susivienijimo tikslu yra naikinti darbininkų

unijas. Buvęsis jo pirmininku W.W.Chalmers iš Chicagos yra žinomas kaip griežiausias darbininkų organizacijos priešas. Dabar jis yra vadovu mašininiame truste, kuris išdirba kalnakasytės mašinas, pumpas ir elektrikines centralijos mašinas Allis Chalmer kompanijai, kuri savo pramonijos šakas turi visuose pasaulio kraštuose.

Tas trustas arba kapitalistų susivienijimas laiko gerai apmokamą 2000 žmonių, o kartais skaitlius pasidaugina iki 4 tūkstančių, kurie tarnauja kaip pinkertonai arba streiklaužiai ir unių ardytojai. Jie visi aprūpinti raudonomis knygtėmis, kurios liūdi, jog yra parsamdomi Nat'l Metal Trades Ass'n ir kiekvienoj fabrikoj, kurios savininkai yra nariais tojo susivienijimo, tokie žmonės, kurie turi minėtas raudonas knygtutes, visuomet priimami darban, nors dėl padarymo jiems vietos reiktų iš darbo atstatyti kitus geriausias darbininkus.

(*Totiaus bus.*)

NAUJA PRAŠVAISTE.

Mokslo vyrai savo ištyrimais tvirtina, kad Halley'o kometa bus matoma visiems paprastomis akimis, be jokio teleskopo (padidinančio stiklo).

Apsireiškimas to nepaprasto dangiško kuno, žmonėse sukėlė daug įvairių minčių; nors daugelis su žingeidumu laukia jos aiškesnio pasirodymo, bet ne visi vienaip mano. Carai valdonai ir jų tarnai kapitalistai tvirtai tiki, kad jos apsireiškimas suteiks jiems nemažai naudos: vien dėlto, (kaip senovėj pranašavo) kad ji atskrizdama, sykiu atneša pavietę, karą ir daug kitų nelaimių, taigi ir minėti ponai laikosi to pačio prietaro! Kad tamsesnė žmonijos dalis—darbininkai išvydę tokį stebuklą gamtoje, pilnai pasiduos jų valdžiai ir su siemę rankas mels ko ten neėsančio dovanojimo už savo padarytas nuodėmes, taip kad turėiams tik ir proga pasinaudoti iš tokių užuoty, baimės apimtų vergų.

Anot patarlės: kas jau daug turi, tam ir dievas duoda; net ir pati gamta nesigaili, gal jie geriau moka išnaudoti netik žmoniškų, bet ir gamtiškų turtus.

Todėl ir mes darbininkai, kaip lygūs tvariniai, turime laukti su vilčia jos pasirodymo ir tikėtis daug—daug gero žadancios, kaip naujos prašvaistės, katra išsklaidys tuos tamsybės rucus, kuriuose mes esame paskendę, lyg kad mumijos nieko nejučiant. Kad ant mūsų sprando kapitalizmas nepaliauja krovę visokias sunkinybės, tai mes, rodos, nematome ir nejučiamė, kokias pinkles jie dėl mūsų rengia ar jau prirengė. Uždėjo nepanešamas kainas ant kasdien vaitojamų produktų—maisto, apsunokino ir dar išranda naujas kilpas įpainioti į didesnes žabangas, kad nebeturėti galės liuosai pajieškoti sau geresnio kąsnio duonos ir puti tokiose sąlygose ir vietose, kur jų (turčių) mylista paveljį pasilikti. Tai yra emigracijos suvaržymas, kad apstabdyti ir nedaleisti taip darbininkams mainikauti vietoms, kesinamasi padaryti iš darbininkų nuolankius vergus ir paklusnius savo darbđaviams tarnus. Nes kapitalistai gerai supranta, kad darbininkai jau per daug turi laisvės, taigi jie stengiasi, kaip galint, ją atimti ir pasilaikyti privilegijas sau, kad kartais tie darbininkai nepadarytų kokie nesmagumo, besikilnodami iš vietos į vietą ir pasidalindami nuomonėmis ir skundu.

Taigi ir mes socialistai pasistengkime permainingi savo gyvenimą, kad galėtume sykiu su nepaprastu gamtos reginių apsireiškimu numesti tą taip sunkų jungą nuo savo pečių ir sutraukti tuos taip šaltos geležies retežius, kuriais yra apkalta tukstančiai mūsų brolių. Meskime į šalį ypatiskus užsipuldinėjimus ir eikime tais keliais, kuriuos ji mums apšviečia ir ves prie galutino išsiluosavimo.

J. D. T.

Dar žodeli reikale Uršules Zokonaites.

Kaip jau aš buvau rašęs 8 num. «Tėvynės» kaip ji likosi suareštuota, dėl kokios priežasties, tasai atsitikimas likosi jos ypata. Dėl daugelio visokių užduoty klausimų ir reikalaujamų paaiškinimų, turiu sau už priedermę visuomenei, kaip ir aukautojams, pranešti, taip kaip dalykai yra, kad pasakui kiti nerugoty ant manęs už nepranešimą, taip kaip dalykai dabar stovi.

Nuo 30 d. sausio iki 9 balandžio, aš buvau kviestas ir įgaliotas, kad rupinties išgelbėjimu nuo transportacijos nelaimingos ypatos U. Z. Minėtoji auka likosi suareštuota 5 dieną sausio, savaitę išbuvo kalėjime; vietiniai nežinojo, kur ji randasi, per tą laiką; apie 10 sausio jie (vietiniai lietuviai) nusamdė advokatą tokį, kurisai yra geras tokiems kaip jisai pats, o ne vargo žmonėms nelaimėse. Suprantama jis neprastas, kad atstovauja Val. Mo. (state attorney). Jo tėvas Jung. Valst. (District Court) vyriausias teisėjas ir turintis galę ką norint padaryti panašiuose atsitikimuose, kaip kad šitas nelaimingas atsitikimas su U. Z.

Šitą straipsnelį turėtų skaityt netik paprastieji tautiečiai darbininkai, bet ir inteligentai, juristai, mūsų advokatai: Lopata, ir Brachulis. Patėmiję nekuriuos klausimus paaiškintų nors trumpai ir aiškiai, kokios turėtų but tiesos sulyg tokio neteisingo areštavimo, transportavimo ir bylos vedimo.

30 d. sausio, kada aš ėmiausi galutinai prie tyrinėjimo, kaip yra dalykai, pamačiau aiškiai, kad varnas—varnui į akį nekerta! Sunus su tėvu, yra valdžios ištikimais tarnais ir kapitalo apginėjais, savąj draugą, kaipo ištikimiausią tarną valdžiai E. C. Zuly, nenubaus ir nenukaltjį! Ant patyčios taip nedarys, kad nebutų valdžios ponams gėda dėl tokio nedoraus pasielgimo jų tarno. Bet ka čia daryt, jau buvo pervėlu šauktis į Chicago garsųj advokatą Seymour Stedman ar Clarence Darow, nes jau buvo nutartas nuosprendis ant 3 d. vasario; antra nebuvo aukų, kurioms but galima padengti lėšas keliavimo šian ir ten į Chicago, Ill

Bandžiau surast ant vietos mieste St. Louis, Mo. antrą advokatą, kurs butų žmoniškesniu apginėju tokiame atsitikime. Ir šis antrasis advokatas ant pradžios pasirodė daug daugiau galintis nuveikti dėl šios aukos gelbėjimo. Taip mes tikėdamiesi turėti jau du advokatu laike nuosprendžio, manydami: jeigu vienas nebus teisingu advokatu, tai gal antras. Gavome žinutę nuo advokato, kad dėl antro, naujai paimto advokato nuosprendis atidėtas iki 14 d. vasario (duodama pilnai ir šitam iškvost visą reikalą).

Nuosprendžio belaukiant buvo tikimasi, kad bylos vedi-

mas bus atmet
kalauta transp
sutiko, advok
apeleicija į viš
D. C.

Bet vedu
tiek nėra, k
Abu jie nep
vo buvo ir pe
sirikimus! (

Todėl
intelegentai,
tų buvę, jeig
jeigu galėjo
mui (Cross e

Pasirod
kia, kaip ap
nerekomend
daru! Tai v
kalbėtojų su

Bet 4
1000 dol. ka
Gerai p
vokatus, tei
verstina tur

Jeigu
šiandien kie
ne nedorai
pasiseks nes
ti kalbėti a

ma, tenai
transportavi
lengvai įv
Zokonaites.

tuomet pin
turėti ant
nors po nu
ja, ir taip p
katų buvo t
ky). 4 d. l

gu mes ned
sijų,—tai j
ta, kad yra
jiems ir rup

Beto, de
taučiai kalb
tų, tai ja iš
butų geriau
4 d. ko

dytojų U. Z
parapijos a
sako:—«Je
siųskite į k
kiu tik proj
eima su sa

mas bus atmetas, bet kur tau, iš kongreso pranešime pareikalauta transportuoti į Rusiją. Su tokiu reikalavimu teismas sutiko, advokatai atranda vienatiniai gerą progą daryt tik apeleciją į viršiausį teismą— (Supreme Court) Washington, D. C.

Bet vedimui ir darymui apelecijos į tokį teismą pinigų tiek nėra, kad galima būtų šitų advokatų užpilt kišenių. Abu jie nepripažįsta, kad tasai E. C. Zuly, kursai ją areštavo buvo ir perkalbėtojas iš lietuviško į anglišką: padarė apsirikimus! (misunderstand interpreted).

Todėl vardan teisybės atsišaukiau į jumis tautiečiai ir intelegentai, spręskite apie šį reikalą: Argi negeru daiktu būtų buvę, jeigu advokatai būtų norėję, kad byla būtų atmeta; jeigu galėjo paimti E. C. Zuly, momente nuosprendžio tardymui (Cross examination).

Pasirodžius 17 liudytojų, kurie daro, kad ji nėra tokia, kaip apskūsta, taip gi ji pati save niekur ir niekad taip nerekomendavo buk: «aš tik iš paleistuvystės pragyvenimą darau! Tai vien apsurdas, gryna, sutaisyta melagystė, per perkalbėtoją sumislyta.

Bet 4 dieną vasario U. Z. iš kalėjimo likosi išimta ant 1000 dol. kaucijos, kurią užstatė Aug. Stalmokevičia.

Gerai pamislijus apie šitokius atsitikimus, teismuose advokatus, teisėjus ir Jungtinių Valstybių tiesas, žmogus priverstinai turi nuliusti, matydamas tokį pasielgimą ir neteisybę.

Jeigu taip dalykai stovi, tai drąsiai galima sakyti, kad šiandien kiekvienam ištikimam valdžios tarnui, kurio priederme nedorai pasielgiančius areštuoti, jei jam atėjus į tavo stubą, pasiseks neseniai atkeliavusį iš seno krašto ypata, ir negalinti kalbėti angliškai, ir nusivesti gražiu būdu į policijos teismą, tenai jau sutaisyti tokį apskundimą, kuris reikalau iš-trensportavimo. Tai toks atsitikimas šiandien yra galimas ir lengvai įvykdomas; tą liudija dabartinės bylos vedimas Urš Zokonaitės. Bet grįšime prie dalyko: kad duot apeleciją, tuomet pinigų nebuvo. Duodant apeleciją, būtinai reikia turėti ant pat pradžies 150 dol., o jų neesant, taip ir tęsėsi nors po nuosprendžio vis dar buvo laukiama kitokia decizija, ir taip prabėgo veik du mėnesiai laiko. (Matomai advokatų buvo taip sutaisyta, kad reikia laukti kolei suplauks aukų). 4 d. bal. man advokatai praneša, kad balandžio 9 jeigu mes nedarysime apeleciją, tai bus gražinama atgal į Rusiją,— tai paskutinis nuosprendis. (Jei jiems buvo pranešta, kad yra surinkta poa šimtų dol., tam bylos vedimui), tas jiems ir rupėjo, kad tik greičiau kliutų į jų kišenių.

Beto, dar bėgyje tos poros mėnesių prakilnesnieji svetim-taučiai kalbėjo: jeigu ji išsiimtų ženybines laisnas, ir apsivestų, tai ją išvartyt niekaip negalėtų! Suoku buvo žinot, kaip būtų geriausiai toms meklėrių žabangoms užbėgt už akių.

4 d. kovo Antanas Laskauskas, (vienas iš geriausių liudytojų U. Z. reikale, kaipo ištikimiausias parapijonas, dagi parapijos sekretorius, atėjęs prie prabaščiaus kun. Gadeikio, sako:— «Jeigu kunigas siunčiate Ur. Zok. į Rusiją, tai mane siųskite į kapines! Aš nuo seniai esmiu į ją įeimylėjęs ir lau kiu tik progos su ją apsviesti». Prabaščius ilgai nelaukęs pasiima su savim Laskauską ir Zokonaitę, ir nusivedęs miesto

ruštinėn, išima laisnas, patsai paliudydams ruštininkui, kad tai geriausias vyras iš tarpo E. St. Louis, lietuvių, kad ir pats vyskupas jį užtvirtinęs, kad jis būtų parapijos sekretorium.

Dabar gi 5 d. balandžio atsilankius man pas advokatus, pasiaiškino viskas aiškiai. Kad jau ir antrasis advokatas pučia taip jau kaip ir pirmasis; abu tik suplaukusias aukas skai to kiek jau turime ir kiek dar galėsime turėti ir tt.

Išgirdau, jeigu mes duosime apeleciją, imdami 2 advokatu, tai tik jiems už jų patarnavimą reikės užmokėti 700 dol., jei vieną, tai tik 500 dol. Bet jie anaipol neužtikrina, kad galėsią sustabdyt nuo transportavimo.

Dagi jie sako: «Gal prisieis važiuot į Washington, D. C. 2-3-4 sykius, stojant suprem courte irgi nelaimėsime. Vieno šian ir ten važinėjimas iš St. Louis, Mo. į Washington, D. C. ir per bėgi savaitės pragyvenimas drauge lešuoja 150 dol. Skaitant dėl dviejų, suma pasidaugintų tik jų išlaidų 800 dol o kur jiems už tarnystę da 700 dol., tai jau aiškiai matosi, kad būtinai reikės supilt į jų kišenių be jokios vilties, kad ji bus sulaikyta nuo trensportavimo.

Dabar matant dalyką taip kreivose vėžėse, jau nebuvo zinia nė ką daryt.

Sumaniau patsai sutaisyt peticiją (surinkt vietinių gyven tojų pravardes su adrisais) temoje: «Kad toji ypata, Uršulė Zokonaitė, yra neteisingai suareštuota ir vietoje ją iš-trensportuoti į Rusiją, būtų reikalas išimt varantas dėl Zulio, ir jis turėtų būti pašalintas iš tokio užsiėmimo, jam vieta tikėtų tik kalėjime.

Su vienu tik vakaru surinkau 50 peticionierių, kurie tai gerai pažįsta Zokonainę ir Zulį. Bet varanto man nedavė nė Circuit Court, nė District Court. Advokatai sako, kad tokiam atsitikime, nė tukstančiai peticionierių negal gelbet.

Taigi dabar visuomenei prisieiga spręsti šiuos reikalus. Ur. Zok. 9 d. balandžio 10 val. ryte apsvėdė su Ant. Laskausku. Tą pat rytą, jeigu nebutų buvęs atnaujintas bondsas ir neduota 150 dol. advokatui, dėl darymo apelecijos, būtų buvus išvaryta transportu į Rusiją.

Linikėtina, kad kas taip iš tikrų įstatų žinovų paaiškin-tų šiuos klausimus:

1) Argi neteisingam suareštavimui (cross examination) yra nereikalingas?

2) Argi turint peticiją su keliais šimtais pravardžių ir adresais gyvenimų, niekas negali gelbėt išėimime varanto?

3) Argi valdžia turi tiesą perskirt vyrą nuo moters, suardant ženybinį sugyvenimą tam pačiam laike, kada jiems miesto valdžia išduoda laisną kaipo pavelijimą?

4) Argi vienos ypatos neteisingas suareštavimas yra svarbesniu, negu kelių šimtų liudijimas jam priešai?

5) Uršulė Zokonaitė, pagal vyrą Laskauskienę, yra ne kriminaliste tiek tik, kad ji klausėsi prakalbos, kurią laikė tuomet atkeliavęs oratorius, kitu kuom nėra prasikaltus priešai valdžią Rusijos, nė Jungtinių Valstybių, tas man rodosi, kad negalėtų but kriminališkai laikoma ir reikalaujama atgal į Rusiją?

6) Argi korespondentas, aprašydamas dalyką, kur lyti-

si ypatų darbai, netur tiesos straipsnyje paminėti tokių ypatų pravardes?

Paaiškintojui ant šitų klausimų, lietuviai E. St. Louis, Ill. bus dėkingi.

K. Rutkus.

1417 N. 10 th St. St. Louis, Mo.

P.S. Teiksis ir kiti laikraščiai šį straipsnelį atkartoti, dėl savo skaitytojų, kad geriausiai reikalas pasiaiškintų.

K. R.

SAJUNGOS REIKALAI.

L.S.S. Centro Sekretoriaus Pranešimai.

81) 111 k-pa užklausta per draugą J.Gailūną, ar ji dar gyvuoja, nes jos čarterį nežinia kas prisiuntė iš kito miesto.

82) 45 kp. įnešimas linkui trumpinimo P. K-to tarimų pasiūstas P.K-tui.

83) «Kovos» Adm. ir drg. Šliakio abejojimai apie Čarterio K-jos kompetentiškumą pasirašyti ant LSS. čarterių pasiūsta P. Komitetui.

84) Ant draugo K.Rutkaus pareikalavimo — išbarimo, kodėl jam neapmoka «Kovos» Adm. jam priklausančius pinigus, paaiškinta, kad tai ne Centro sekretoriaus kaltė ir «Kovos» Administracijai suteiktas K.Rutkaus antrašas.

85) «Kovos» Administracijai pranešta, kad V.K-tas atmetė josios propoziciją linkui prisidėjimo prie «Lietuvių Spaudos D-jos».

86) Ant drg. J.Martinaičio (iš Denver, Colo.) užklauso paaiškinimo linkui LSS. kuopos sutvėrimo, suteikta paaiškinimai.

87) Drg. P.Puskunigiui pranešta, kad jis, pagal V.K-to referendumą, gali pasiaiškinti bei pasiteisinti nuo jam užmetamų kaltbių.

88) Trečias užklauskimas-pareikalavimas pasiūstas Rev. Rėm. Knygų Perž. K-jai, kodėl ji nepriduoda RRRK-to knygas ir dokumentus.

89) J.P.Valadkos paaiškinimas linkui STK. K-jos ir «Kovos» Adm. stovio pasiūstas P.K-tui.

90) a) 1 mos kuopos paaiškinimas linkui cutterio nupirkimo ir b) «Kovos» Admin. paaiškinimas linkui «Rev. Dainų» pasiūsti P. Komitetui.

91) Keturi III čio rajono įnešimai pasiūsti V.K-tui.

92) «Kovos» redakcijos sugrąžintasis P.K-to Tarimas No 21 pasiūstas P.K-tui.

93) Nauja 144 kuopa susitvėrė Haverhill, Mass.

N.Y. City, 12, 5. 10. LSS. Centro Sekr. *A. Purvis.*

Pildančiojo Komiteto Tarimas N 24.

P.K-tui:— Kadangi ligšiolei sąjungiečiai darant įnešimą į Centro įstaigas Centro Sekretoriui prisiūsdavo tikrai įnešimo originalą, o tas padaro Centro sek. daug darbo kopijuojant įnešimus. Beto, atsitikime, jeigu įnešimo originalas susinaikintų, tai kopija mažą vertę turėtų, nes ji suvis kito parašyta, o ne to, kuris davė įnešimą. Todėl a) dėl sumažinimo C.Sek. bereikalingo darbo ir sutaupimo laiko ir b) dėl pridavimo didesnės svarbos pačiai kopijai aš įnešu:

Kad kiekvienas, darantis įnešimą į LSS. Centro įstaigas turi pats nukopijuoti ir kartu su įnešimu prisiūsti Centro sekretoriui. Taipgi ant abiejų turi būt liūdidijanti parašai ir antspauda.

P a s a r g a: Darantis įnešimą į tą įstaigą, kurioje jis pats,

yra, vistiek jis turi prisiūsti abi blankas tos įstaigos sekretoriui, kuris vieną iš tų blankų pasiūsto Centro Sekretoriui.

Passaic, N.J. 3, III, 10. V.K-to narys *J.K.Gilius.*

P r i e r a š a s:— Atydai P.K-to. Rodos kad būtų nepraktišku, jei šis įnešimas virstų S-gos įstatymu, nes rastųsi kliūtis pav.:— a) Perdaug reikalautume nuo kuopų sekretorių, kurių dauguma — gerai kad parašo vieną lakštą, o reikalaujant iš jų dar ir kopijos, tai nieko nesulauktume iš jų. b) Jei šis įnešimas virstų įstatymu Sąjungos, tai visi įnešimai, kurie būtų parašyti ant vieno lakšto, reikėtų grąžinti atgal prisiuntėjui, o grąžinant reikia nuo grąžinamo dalyko pasilikti kopiją, per ką tas dalykas jau reikėtų k o p i j u o t i.

N.Y. City 26 III, 10. LSS. Centro sek. *Aug. Purvis.*

Pritariame draugo J.K.Giliaus įnešimui, bet imant į atydą C. Sekretoriaus patėmijimą, tai P.K-tas gali tikrai patarti sąjungiečiams prisilaikyti virš nurodyto būdo siuntimo įnešimų, kas suėdytų Centro Sekr. nemažai darbo ir laiko, kas dabar aikvojama ant bereikalingo kopijavimo.

N.Y. City, 1, IV, '10.

East Pittsburg, Pa., 4, IV, '10 L.S.S. P.K-as { *M.M.Račiute*
B.K.Kondratavičius
P. Norkus

Passaic, N.J., 5, IV, '10. Todėl draugai siunčiant įnešimus stengkities drauge ir kopiją prisiūsti.

L.S.S. Centro Sekretorius *Aug. Purvis.*

N.Y. City, 12, V, '10.

V.K-to Referendumas No.6, 1910m.

V.K-tui:— Laikraščių leidėjų ir redaktorių susivažiavime 18 d. kovo 1910 m. Brooklyn, N.Y., nutarta susijungti laikraščių leidėjams į taip vadinamą: Lietuvių Spaudos Draugiją. Įstojimo mokestis \$25,00 ir kas mėnuo po \$5,00, kurie turi būt įmokėti į minėtos bendrijos išdą delei užlaikymo savų korespondentų. Laikraščių leidėjai norintieji prisidėt prie minėtos bendrovės, įstojimo mokestis ir pirma mėnesinė mokestis turi būt įmokėta iki 1-mai d. gegužės 1910 m. Neįsimokėjusieji iki 1-mai gegužės nebus skaitomi prisijungusiais. Aš nebūdamas kompetentišku spręsti laike susivažiavimo taip didelį klausimą, todėl pasiunčiu Centro Valdybai dėl aptarimo. Ar atras reikalingu prisidėt ar nereikalingu, vis viena tas klausimas turi būt nutartas prieš 1-mą gegužės š.m.

Prieteliškai, «Kovos» Administracija per *J.Grinius* Adm. Philadelphia, Pa. 27, III, 10.

Šis įnešimas «Kovos» Administratoriaus likosi atmetas vienbalsiai per V.K-tą. Jis net neėjo dūsyk per V.K-tą, nes pirmame balsavime niekas neparėmė. Atmeta dėl sekančių priežasčių:

1) Nematome jokios naudos iš apmokamų korespondentų, kadangi sąjungiečiai velti tarnauja.

2) Sąjungoje nesiranda dėl to pinigų.

3) Principijališkai negalime įeiti į bloką (sąjungą) su stačiais priešingomis mums sriovėmis, pav.: Katalikiečiais, Žvaigždiečiais, Draungiečiais ir tt.

4) Matomai tokia draugija rėmėsi tik ant vertelgystės pamatų ir kaipo tokia lietuviškai visuomenei mažai tegali labo atnešti.

5) Jei ir galėtų tame dalyke ką nors spręsti, tai tik LSS. Susivažiavimas.

Passaic, N.J. 11 IV, 10. V.K-to Sek. *J.K.Gilius.*

LSS Centro Sekr. *Aug. Purvis.*

New York City, 12, V, '10.*)

*) Iš priežasties neapsilūčiojimo, kas tankiai įvyksta per stoką laiko, šis dalykas užstatapo taip suvėlintas. *A. Purvis.*

L.S.S. Referendumai «I» ir «II».

Referendumo blankos kuopoms ir pavieniams tapo išsintintė. Išpildę blankas pagal nurodymus kuopos ir pavieniai teiksįs sugražinti *nevilnius May trisdešimtos dienos šių metų*. Vėliaus prištijos nebus priskaitytos.

Kuopos ir pavieniai neaplaikiusios tuojaus teiksįs atsišaukti pas Centro Sekretorių.

12, V. 10.

LSS. Centro Sekr. Aug. Purvis.

218 W. 124th str. New York City.

Aržuolaitis.

Iš mano atsiminimų.

Nuo to laiko praėjo apie trys mėnesiai. Su atyda perskaičiau gautas iš draugo knygutes. Jos manyje padarė įspūdį ir nuo to laiko aš geidžiau svietiškų knygų ir godžiai jas skaičiau. Perskaičiau «Geografiją», «Etnologiją», «Apie žemę ir kitus svietus», «Lietuvos istoriją» ir daugybę kitokių knygų. Pradėjau mąstyti. Daugelis dalykų man išsiaiškino ir pradėjau suprasti, kame teisybė. Bet dar negalas: kodėl kunigija keikia svietišką mokslą?— manau sau. Čia man papulė į rankas knygtės: «Kunigija ir svietiška valdžia», «Seniems kanauninkams, pralotams, klebonams ir jauniems kamerdoriams» ir daugelis kitų, aiškinančių kunigijos mierį knygucių. Vėliaus perskaičiau «Iš ko kyla melas», «Tikyba ir mokslas», «Šviesos krituliai» ir kitos. Po šimts perkonų! Ar gi organizuota amžiais religija, už kurios palaikymą tukstančiai žmonių aukavo savo gyvastį, butų tik tuščių išmislu, ver gijos palaikytoja? Ar gi kunigai, kurie vadina save Kristaus vietininkais ir žmonijos tėvais, butų tik melo platintojai ir vargdienių laisvės priešais? Ar taip! Kodėl slepiama toji šventa teisybė nuo vargdienių?

Ir mano mintyse dabar užgimė didžiausia revoliucija. Tukstančius klausimų uždavinėjau sau ir daviau jiems įvairius atsakymus. Per naktis negalėjau užmigtį bemislydamas, kokią didelę įtekmę religija turi ant žmonių, ypač ant darbininkų. Mintyse perbėgau viduramžių religijos istoriją ir čia jieškojau galutinio sau išaiškinimo; XVI—XVII metšimtyje gyvavusi popiežių įvesta inkvizicija, buvo dideliu faktoriumi žiaurumo dvasiškijos ir pamačiau, kad religija yra subudavota iš žmonių kraujo ir ašarų. Prieš akis man stėjo Giordano Bruno ir kiti anų laikų nukankytieji mokslo vyrų. Supratau dabar ką reiškia religija, išsvajoti dievai ir visos dvasiškijos mokslas: jis naudingas tik viešpataujančioms klesoms.

Dabar aš palikau laisvamanų ir kartu kunigijos priešų. Visi pirniau neaiškūs klausimai man išsiaiškino ir aš, rodos, apsvilkau nauju mokslo rubu. Manyje užsiliepsnojo laisvės ugnis ir aš geidžiau kovoti prieš tuos nupuolusius dvasiškus mikrobus— kunigus, kurie geležinėse religijos replėse laiko nuvargusios ir tamsios liaudies protą. Nekartą man prisiejo ginčytis su fanatikais žmonėmis ir nekartą su širdies skaudėjimu turėjau nuo jų trauktis, kad jie savo religiškus «persitikrinimus» nepradėtų man kumščia aiškinti.

Galiaus supratau, kad visi mano aiškimai pasilieka

veltui, kad tamsiems žmonėms sunku suprasti gamtos surėdymą, sunku persitikrinti, kad pasaulis ir visokia gyvybė esanti o drauge ir žmogus, nesistoją iš pasakymo kokio—nors dievo, bet viskas išsivystė ir išsitobulino per tukstaičius metų evolucijos keliu. Vienok žmonės to nesupranta ir nenori tam tikėti: jiems dar truksta pradinio mokslo, o ką jau norėt, kad jie suprastų pasaulic susivėrimą!...

Žmonės mane pradėjo vadinti bedieviu ir aš turėjau slėptis su savo nuomone...

Po kiek laiko aš susiejau su zinomu jau skaitytoju draugu; išpažinau jam savo naujas pažvalgas ir ką apie mane žmonės šneka. Jis nupeikė mano karštumą ir aiškino, kad žmonės tik pamažu pradės viską suprasti. Vieton tikėjimiskų ginčų, draugas man rodijo geriau susipažindinti su darbininkiškuoju klausimu ir su socializmu.— Atėik, sako, nedėlioję, tai mudu nueisim į socialistų susirinkimą. Šiame miestelyje yra susitvėrus socialistų kuopa, todėl ten galėsi gauti ir knygucių pasiskaityt.

Apie socialistus, jau buvau girdėjęs pirmiau, bet vieni juos girdavo, kiti peikdavo, todėl sulaukęs nedėlios skubinausi pas draugą, kad nueiti į minėtą susirinkimą ir patirti teisybę apie socialistų mokslą.

Iki nueinant į salę, draugas man paaiškino, kad šiandien turėsiąs buti didelis susirinkimas, nes tai darbininkų šventė— Pirmoji Gegužės.

Nuejom. Salėje jau buvo susirinkę apie 30 vyrų ir kelios moters. Ant stalo stovėjo knygų, laikraščių ir vieni skaitė, kiti šnekučiavosi pamažėli. Mudu su draugu įėjė atsisėdom ir laukėm pradžios.

Baigėsi jau antra valanda. O kad buvo šventa diena, tai žmonių priejo pilna salė. Tik štai vienas iškėlė raudoną vėliavą, o kitas, pasilypėjęs augščiau, taip prakalbėjo į susirinkusius:

Draugai! Šiandien išpuola šventė 1—mos gegužės, Visam pasaulyje darbininkai šią dieną meta darbą, daro didelius susirinkimus, taiso demonstracijas ir iškilmingai ją apvaikščioja. Net ir pavergtoj Rosijoje darbininkai 1—mą gegužės jau bando švesti. Tik ten netaip liuosai darbininkai gali pasirodyti. Valdžia užtraukia kariumenę, policiją, padidina šnipų skaičių, kurie darbininkus veiko nuo gatvių, šaudo, plaka rykštėmis, kančiais, gruda į kalėjimus ir tt.. Čia gi mės liuosai susirinkom ir laisvai galim pasikalbėti. Bet jums draugai, nevisiems gal aišku, kodėl darbininkai šią dieną švenčia. Todėl pažiurekim į šiandieninį gyvenimą, į visą su rėdymą draugijos, o suprasime. Nueikime į fabriką, į anglių kasyklę, kur tukstančiai juodų surukusių, darbininkų dirba. Arba žvilgtelkim į turtingus žemvaldžius ir dvarponius, kur pulkai nuskurėlių vietoj baudžiauninkų prakaitauja už kelis grašius ištią dieną. Ant galo pastatykime prieš savo akis visą pasaulį, visus žmones; ir ką mės paregėsime? Baisų išnaudajimą, skriaudimą! Visur ponai kapitalistai ir savininkai žemės ir visokių firmų engia ir plėšia vargšus iki kraujo! Visur turtingųjų kumštis valdo milijonus darbininkų ir traukia iš jų kruvino triuso sau naudą! Visur galingesni ti-

0

istoriui,
ilius.
neprak-
klūtis
rių dau-
dar ir
s virštų
at vieno
šia nuo
reikėtų

urvis.
atydą C.
sajungie-
kas suče-
ikvojama

ute
ralavičius
s
ir kopija

rovis.

ivažiavime
laikraščių
Istojimo
imokėti i
ntų. Lalk-
Istojimo
ki 1-mai d.
bus skaito-
rėsti laike
stro Valdy-
reikalingu,
užės š.m.
ius Adm.

nestas vlen-
nes pirma-
priežasčių;
espondentų,

ą) su stačiai
raigždiečiais,

ystės pama-
labo atnešti.
tik LSS. Su-

K. Gilius.
t. Purvis.

šis dalykas būtų
A.P. Purvis.

koja ant silpnesnių, kad juos pavergti!

Bet verpetuose tų visų išnaudojimų ir apgavysčių, mes patėmsime kovą— kovą už buvį. Jus žinote, kad kiekvienas ant žemės gyvastis, kiekvienas vabalėlis kovoja, kad palaikyti savo gyvybę. Ir jeigu neperlaužia tų kliučių, kurios stoja ant gyvasties kelio, turi mirti.

Todėl ir darbininkai, kuomet šieji išnaudojami per kapitalistus taip, kad jau negal beišgyventi— stoja į kovą. Toji kova dabar apsirošia ypač pavidale streiko. Su streiko pagalba darbininkai šiandien jau nemažai yra laimėję.

O kad dar pasekmingesnė būtų toji kova, kad laimėjimas visuomet būtų darbininkų pusėje, — tai jiems reikia vienybės ir susipratimo.

Kiekvienas galite suprasti, kad stipresnis visuomet paveiks silpnesnį. Darbininkai susivieniję ir susiorganizavę įgaus tą stiprumą, tada jie visuomet pergals kapitalistus.

Susipratimas nemažiau reikalingas, kaip vienybė. Pradedami ką—nors dirbti, mes iškalno apmislįjame plenus, kad mūsų nuveiktasis darbas nereikalautų perdirbimo ar pataisy mo. Ir darbininkai, jeigu jie aiškiai supras, už ką kovoja ir kad reikia kovoti, jeigu toji kova bus organizuota ir iškalno prirengta, tuomet jų laimėjimas dar pasidįs.

Reikalingumą vienybės ir susipratimo darbininkams, mo kyti jau seniai suprato ir todėl 1889 metais suvažiavę Paryžiuje nutarė, kad Pirmąją gegužės viso pasaulio darbininkai privalo švęsti.

16 metų sukako nuo to laiko, ir ką mes šiandien matome? Per visą pasaulį susipratę darbininkai meta darbą, vaikščioja demonstratyviškai gatvėmis su raudonomis vėliavomis ir reikalauja savo tiesų! Tūkstantinės minios varguolių šiandien susirenka į vieną burį ir apkalba savo klesos reikalus. Kalbėtojai karštomis kalbomis aiškina rankpelnių reikalų vienodumą. Ten išgirsi šauksmus: Šalin carų ir kapitalistų valdžia! Šalin karės ir visoki skriaudimai! Šalin prietarai! Lai gyvuoja rankpelnių vienybė ir socializmas! Lai gyvuoja tarptautiška Pirmosios gegužės šventė!— Žodžiu sakant, šiandien visų tautų darbininkai sutveria milžinišką šventę! Jie visi tveria vieną organizaciją, kurios tikslas yra: išgriauti iš pamatų visą šiandieninį kapitalistišką surėdymą ir įknyti socializmo tvarką!

(T. B.)

KAM IR UŽ KĄ?

	Buržuazai:	
Kam ir už ką—gi	Jaujų dukraičių	
Keliat streikus?	Jums įvales,	
Dėlko neleidžiat	Jos gal tarnaičių	
Darban vaikus?	Imt vieteles! —	
Juk pas mus darbo	Kamgi neleidžiat	
Yra visiems,	Jasias tarnaut?	
Jūsų vaikeliams	Juk nepadoru	
Ir jums patiems!	Joms elgetaut...	
Ugi jūs moters! —	Eikite patįs,	
Ką—gi jos veikt?	Leiskit ir jas,	
Juk taip be darbo	Mums paaukaupt	
Būti nesveik...	Savo įlegas!	
Kam—gi jas dykas	Mēs užmekėsime	
Reikia laikyt, —	Jums pinigais, —	
Ar jos negali	Meilėj gyvesim	
Duoną pelnyt?	Kaip su draugais!...	

Proletarai:—

O, parazitai	Jaučiančias širdis
Bjauriai—nuožmūs!	Pilnas skausmų...
Jūs pasiėmę	— Nesigailėti
Žvėrio jausmus:	Nė mylimų. —
Vargšą apkalę	Visko dėl jūsų
Su retežiais,	Išsižadėt,
Kalbat į jį	Balso teisybės
Žodžiais gražiais;	Nė negirdėt...
Liepiat jam: «savo	Ne! Jau užtenka!
Priešus mylėk!» —	Jau mums gana! —
Mušdami jį	Širdis karčiosios
Sakot: «tylėk!»...	Tulžies pilna...
Siurbelės mūsų	Jau mums užteko
Darbo vaisių!	Jūsų valdžios,
Jūs surengėjai	Mus viltvilingos
Kančių baisių...	Kalbos saldžios.
Per jus pasaulis	Šiandien pamatėm
Plūsta kraujuos?...	Jūsų klastas, —
— Žmones kankinat,	Stosim į vargšų
Grūdat varguos'...	Eiles tvirtas!
Auksu jūs perkat	Spėkas sujungę,
Dorą, jausmus,	Eisim išvien,
Jame skandinat	Jūsų sauvalę
Savo geismus...	Griausim kasdien!
Aukse jūs randat	Už idealą,
Gerus laikus,	Laisvas mintis
Išjuokiat, spjaudot	Mus nebaugina
Mūsų vaikus!	Tamsi mirtis; —
Už auksą židžiat	Kovą pradėtą
Vargšų jausmais,	Tęsim tolyn,
Jums atiduotais	Kerštu ginkluoti
Nors su skausmais...	Žengsim pirmyn!...
Saiko juk nėra	Per erškečiuotos,
Jūsų žaislams; —	Tankius miškus
Jūs plačią liaudį	Kirsim liuosybei
Skiriat vargams!	Naujus takus!
O, parazitai!	Ant nederlingų
Engdami mus,	Laukų plačių,
Jūs dar užgaunat	Sėsime grūdus
Mūsų jausmus!	Tyrų kviečių.
Nuolat mums šaukiat:	Meilėj išvieno
«Kam ir už ką»	Dirbsim visi, —
Jums neaukauptam	Švies mums lygybės
Savo viską:	Saulė šviesi. —
	Dvasiškija:—
O ištvirkimas! —	Diev's jums prisakė
Siančia plačiai!...	Priešus mylėt
Juk jūs į peklą	Ir dešimtinę
Einat stačiai:—	Mums užmokėt.
Kilat prieš valdžią,	Ugi kaip pildot
Keliat streikus, —	Jo prisakus? —
Jūs bedievystės	Pekloje žūsit
Mokot vaikus!	Jūs per laikus!
Mums dešimtinės	Jūs neatbojat
Nenorit duot,	Jezaus kančių,
Jums geriau «dušią»	Duodat jam gerti
Velniui parduot!	Nuodų karčių...

A
kasyklė
vastis l
zų užsi
nes kas
mažiau
kasykli

N
raštis «
sutarė j
kunigai
laikrašč
nylą pri
dacių
Sawyer
naktimi
mis su n
torius ty
kių kun
tylėtų a
skelbs s
tuo, rem

Keliat prieš valdžią
Savo nagus —
Ir prieš bažnyčią
Statot ragus!...

Proletarai:—

O, viltvilinų	Bet... Jau pervėlu!
Anglų gauja!—	Tas neįvyks...
Tarnų mamonos	Sėkla liuosybės —
Bjauri ruja!	Jį neišnyks!
Jūs prisidengę	Mūsų širdyse
Kristaus vardu,	Vietą ji ras,
Išgirst nenorit	Mus iš tamsybės
Liaudies verksmų...	Ūkų išves! —
Dangų parduodat	Spėkas sujungę,
Tik turtingiems,	Eisim išvien,
O peklą rodot	Mūrus tamsybės
Skurdžiams silpniems.	Griausim kasdien!
Su kūdikystės	Rodys mums kelią
Metais gražiais	Laisva mintis!
Apkalat vargšą	Dings tad tamsioji
Su retežiais!	Skausmo naktis...
Norit tamsybėj	Saulė brolybės
Jįjį laikyt,	Žemę nušvies,
Laisvąją mintį	Meilės draugijon
Bandot slopint...	Žmones ji kvies!
	Dings prispaudėiai,
	Tarnai tamsos,
	Žengs tad draugija
	Keliu tiesos!

15 10. 09. S. Strazdas.

DARBININKO KRONIKA.

Anglijoje, apeliokėje miesto Manchester anglių kasyklėse Wellington atsitiko baisi nelaimė, kuri atėmė gyvastis 150 darbininkams. Nelaimingą atsitikimą padarė gazų užsidegimas. Toliaus gelbėtojams negalima nieko veikti, nes kasykloje pasidaręs gaisras neįleidžia į kasyklę. Nėra mažiausios vilties, kad galima būtų išgelbėti ką iš degančių kasyklių. Eksplozija atsitiko 12 d. gegužės.

New Castle, Pa. mieste išėinantis socialistų laikraštis «Free Press» išnaudotojams pasidarė pavojingu ir jie sutarė pragaišinti jį. Tam tikslui padarė suokalbį katalikų kunigai ir kapitalistiška miesto valdyba. Apskundė teismui laikraščio redaktorių McKeererą, butent už kokią tai pramanytą prievartą. Išnaudotojai pasinaudojo ta proga, kad į redakciją prieš seneniai atsilankęs viešbučio raštininkas (clerk) Sawyer pasakė apie katalikiškų kunigų orgijas viešbutyje naktimis. Sawyer pasakė pravardes tų kunigų, kurie naktimis su merginomis viešbutyje «linksminasi». Tečiaus redaktorius tų žinių neapskelbė. Sawyer nuėjęs pas vieną iš tų kunigų, pareikalavo nuo jo 5 tukstančių dolerių, kad užtylėtų apie kunigo darbus viešbutyje, nes kitaip skandalą apskelbs socialistų laikraštyje. Taigi kunigai pasinaudodami tuo, remianties Sawyerro išpažinimu, išėmė varantą ir suarė-

tavo «Free Press'o» redaktorių. Teismas atsibusių šiomis dienomis, o kapitalistai su pagelba savo laikraštijos plėtoja bjauriausias apėmeizas ir išmislus, kad pragaišinti socialistų laikraštį.

Kalifornijos mieste San. Bernardino iš priezasties religijinio fanatizmo gavo sumiřimą proto P. Hamerson. Jis dirbo deimantų šlifarnėje, kaip karštai tikintis, taip persiėmė kunigų pamokslais apie pabaigą sviato, kurią surengsianti Halley'o kometa, kad gavo sumiřimą ir gegužės 9 dieną pasidaręs kryžių prisikalė sau kojas ir vieną ranką. Atrasta nusikryziavojusj mirřtant ant kryžiaus; nuimtą nuo kryžiaus mirřtantį ir nugabenta į liguonbutį, bet greit numirė.

Pittsburgo apeliokėj praeitą savaitę vėl atsitiko susiřėmimas tarpe streikuojančių darbininkų ir Westmorelando Coal Co kasyklių sargų Yukon apygardoj. Pinkertonai pradėjo šaudytį darbininkus ir keliolika asmenų likosi visaip sužeisti, tarp tų du mirtinai, vienas ant vietos užmuřta. Užmuřtasis vadinosi Povilas Koenas, anglekasis. Užpultieji anglekasiai energiškai gynėsi. Kova tęsėsi per 20 minučių.

Platesnių žinių tuo tarpu stoka. Priezastis susiřėmimo nutylėta, bet rodosi, kad kaip paprastai to priezastim buvo provokacija. Mat pinkertonų buvo gabenama streiklaužiai į darbą.

Francuzijos socialistai pastaruose rinkimuose įgijo penkis naujus mandatus parlamentan. Priešai socialistų, kandidatai: republikoniškas radikalas Donner ir grafas Boni de Castellane likosi socialistų balsais sumuřti.

Abelnai dabar scijalitalai turės parlamente 44 savo atstovus, t. y. 14 daugiau, negu pirma. Taip vadinamas parlamentinis «blokas» aplaikė 3 naujus mandatus.

S. L. A. 36 kuopos susirinkime, laikytame praeitą nidelienį, delegatams įduota instrukcijos. Už nebalsavimą ant Balevičiaus ir Zymanto įneřimo, bauginta prařalinimu iš susirinkimo. Bet kaip galima sutikti su tokiais įneřimais, kur reikalaujama, kad seimas įvestų įstatus, neleidžiančius LSSA nariams susivienijime užimti kokius—nors augřtesnius urėdus. Jeigu taip, tai ir T.M.D. narius tas pats biurokратиškas padavadjimas turi paliesti, tečiaus įneřėjai grieřtai protestuoja. Ir mat vis tai «cicilikų—peřtukų» darbas, kad ardyti «brangų susivienijimą». Ar gali buti geresnis ardyimo pavyzdies!

A. Geřvila.

KLAUDŲ ATITAIŠYMAS.

«Kovoš» N14 po antg. «Paaiřkinimas» (žr. psl. 174) padėtas parařas LSS. Centro Sekretoriqus, ko mano prisiųstame rankrařtije suvis nebuvo, nes tas dalykas yra mano ypatiřkas, per tai parařas ir teturi būti vien: A. Purvis.

Korespondencijos.

Rašyti reikia visados tik juodu rašalu ir tik ant vienos pusės popieros, neperšviečiamos; viršuje palikti bent dvi eilutes neužrašytas

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados bus patalpinios.

CHICAGO, ILL, 7-tą gegužės 10-ta Moterų Apšvietos Draugystė parengė perstatymą su balium; tapo sulošta, Žemaitės dviveiksmė komedija «Musų Gerasis». Nebutų svarbu minėti, nes Chicagoje lošimų ir lošimėlių daug esti. Bet čion yra svarba tame, kad moters nereikalavo vyrų pagelbos, užimdamos jų roles. Tai pirmą kart Chicagoj, o gal Amerikoje moters pagirtos!— Iš lošėjų, nedaug minėsiu, nes gal tas but negeistina; bet atsiprašau, čion įdėsiu kaipo žvaigždės to lošimo— t. y. ponia Moskvienė, pana Montviliutė ir p. Žilvičiūtė, kitos taipgi lošė artistišškai.

Nors scena ir buvo netikus. Bet atsiprašius pirmsėdei p. Šeškienei, tas viskas atleistina.

Prie pagražinimo vakaro prisidėjo p. Geritajotas, griežiant solo ant smuikos ir pritariant seserei ant pijano. S Stanjuliutė deklamavo Jovaro eiles, «Man tinka» ir «Žibėk Žibute». Viskas tas buvo gražiai ir už tai ačiū priguli «Apšvietai».

Antras gi svarbus atsitikimas, tai p. Miko Petrausko koncertas, 8d. gegužės, akompanijuojant p.A.Pociui. Mus dainius puikiai sudainavo— dainas, arias iš operų, serenadas ir taip toliau.

Dainavo keliose kalbose: italijoniškai, prancuziškai, rusiškai, lenkiškai, latviškai, angliška, lietuviškai ir dzukiškai. Ypatinai dainos šiuomi kartu atsižymėjo. Nekurios dainos buvo iššauktos po kelis kartus. Padainavus «Kada atsibus Tėvynė!», jam suteikė gyvų gėlių krumą. p. A. Pocius, garsus Chicagos pijanistas, taipgi parodė savo gabumą, skambindamas Chopin'o, Beethoven'o ir kitų kompozicijas.

Koncerto lankytojai užsilaukė ramiai, matyt, kad Chicago lietuviai supranta dailą. Nors mus garsingas filozofas K. Dzukas— «Tėvynė» duoda pamosklus, kaip suprast dramas, ir persergsti, kad atsargiai imtųsi už tragedijų, nes buk publika neįpratus (sup. perkvaile). Bet vertėtų jam įsitęmyti, kaip lietuviai suprato arijas iš operų, serenadas ir tt.. Matyt Dzukas pasišventęs «Byrutei» nori daugiau iš publikos, negu iš jų garsųjų artistų. Jei tai publikai rodysime tikrą kelią jį juo ir paseks. Ne peikt, bet pamokyt vertėtų.

Šmitkė.

NORWOOD, MSS. Balandžio 23 d. vakare buvo parengtas LSS. 133 kuopos koncertas. Buvo perstatyta 2 teatrai:— Vienas iš revoliucijos laikų Rusijoje, viename akte «Seliarono Sapnas», antras komedija viename akte «Knarkia Paliepus». Lošėjai buvo iš vietinės 133 kuopos. Atlėšė, galima sakyti, vidutiniškai, tik tas galima buvo primesti, kad rolėje Petro-kalinio lošė P. Babilius buvo perstoras, nepana-

šus į kalinį, bet taip nudavė gerai. Antras patėmijimas, kaip nušovė kalėjimo višininą, kareiviai jokios baimės neparodė, išrodė taip kaip paprastai. Taip visi gerai. Po perstatymui Finų benas grajino Marselietę

«Krankė Paliepus», tai galima sakyti atlošė artistišškai, ypatingai P. Babilius kapitono rolėje, S. Karalius Dratevkos kareivio rolėje gerai, ir A. Alminavičiūtė kapitonenės rolėje lošė labai pagirtinai.

Per lėšimą publika užsilaukė ramiai, išskiriant vieną kudukį, kuris lėšiant «Seliarono Sapną» protestavo lėšėjams, taipgi ir publikai, mat moterėlė nesuprato to, kad kudukiui verkiant reikia išėiti iš svetainės.

Paskui kalbėjo Liet. Soc. Dem. Partijos atstovas A. Baranauskas. Tema buvo apie moteris, išaiškino, kaip jos buvo paniekintos ir kaip jos yra paniekintos ir be mokslo šiame surėdyme. Ir kaip turėtų buti socialistiškam surėdyme. Publikai gerai patiko kalba. Koncertas užsibaigė šokiais. Kaip girdėtis, tai pelno nuo koncerto nebus; mat socialistų koncertą boikotavo keli fanatikai, už tai ir publikos nesusirinko daug.

Ant rytojaus 24 d. balandžio atsibuvo prakalbos surengtos viršminėtos kuopos. Kalbėtojai buvo:— A. Baranauskas ir F. J. Bogočius iš So. Boston, Mass. Baranauskas kalbėjo apie vargingą padėjimą darbininkų Lietuvoj ir abelnai ant viso pasaulio, kaip darbininkus skriaudžia kapitalistai. Perstatė gana aiškioj formoj revoliucijos laikus Rusijoje.

F. J. Bagčius kalbėjo apie darbininkų skurdą ir kapitalistų išnaudojimą, ir kaip galima butų šis neteisingas surėdymas pšalinti. Paskui buvo užduoti klausimai, kuriuos A. Baranauskas aiškiai išvedė.

Žmonių buvo pilna svetainė ir visi ramiai užsilaukė. Linksma butų matyt ir daugiaus tokių koncertų ir susirinkimų. Bet pakol-kas, tai Norwood'e sunkiausia, kad nėra šviesesnių merginų, kurios norėtų mokytis teatrą, mat bijosi socialistų, bet tas neįstabu, nes čion visos merginos iš Vilniaus gub.

Iš draugovių randasi D.L.K. Keistučio, kartu LSA. 113 kuopa turi į 80 narių, gyvuoja vidutiniškai. T.M.D 36 kuopa suviš 30 narių. LSS. 133 kuopa su 25 nariais. Ir dar kaip girdėtis, susitvėrė pastaruojū laiku pašelpinė draugystė ir kartu SLRKA. kuopa po vardu Šv. Rulo. Nusibodo mat prie laisvos prigulėti, reikia atsimesti, o sutverti po disciplina, kurion ir socialistas negalės prigulėti, vien tik Rymoniai, karšti katalikai.

Tas ir neįstabu, nes kaip girdėtis šios dr-tės tvėrėjai yra kunigų giminaičiai. Bet linkėtina, kad jį nukeliautų pas Abraomą, nes Norwood'e dvi pašelpinės draugystės negali gyvuoti.

Kaip kitur, taip ir čion yra kel-tas ypatų, kurios nesiliauja niekinę socialistus, bet ką su tamsiais žmoneliais... Da pas Norwood lietuvius yra negražus paprotys: kada ženijas, o susizieduoti važiuoja į Bostoną (15 mylių), susidaro bent 8 poros, merginos baltai apsitaiso, be skrybelių, kad ir didžiašiam šaltyje, na ir traukia «kompanija» net į Boston'ą, o tankiausiai jaunoji balsu verkia. O žiurint iš šalies į tą kom-

panija, tai nieks negali išsiturėti nesijuokęs, ypatingai svetim taučiai.

Ar negeriaus butų subatoj nuvažiuoti 2 poroms, tas daug daugiau išrodytų.

Darbai neblogiausiai eina ir iš kitur pribuvę darbą gaus, bet darbai nelengvi; uždirba nuo \$1.50 iki \$2.00 į dieną.

Meilės Kankinys.

BROOKLYN, N.Y. Prkalbos surengtos LSS. 83-čios kuopos atsibuvo 5 dieną gegužės. Publikos prisirinko nedaugiausiai, turbūt todėl, kad ketverge.

Kalbėjo A. Baranauskas apie Lietuvos miestų ir kaimų darbininkus, kuris labai plačiai išaiškino nurodydamas, kaip juos išnaudoja Rusijos miestuose ir kaip kaimiečiai netenka savo sklypelių žemės, dalindamiesi tarp savęs. Toliaus priminė, kaip jie dar tamsoj ir fanatizme pasinėrę, kaip jie dar tiki visokioms dvasioms ir burtams.

Antras kalbėjo J. Šukys, primindamas, kad jau 14 milijonų ypatų yra organizuotų ir, kurios jau drąsiai žengia pirmyn. Ir kad jau viso pasaulio darbininkai pradeda suprasti ir organizuojasi, kildami prieš skraudikus. Toliaus šaukė moteris, kad ir jos neatsilikytų nuo vyrų, bet sykiu žengtų pirmyn.

A. Baranauskas pakvietė, kad prisirašytų prie kuopos ir du draugai prisirašė prie 83 kuopos.

J. Jokūbiukas.

MINERSVILLE, PA. Gegužės 4 dieną teatrališka kuopa «Griausmas», statė ant scenos komediją «Bomba». Lošėjai, kaip pirmusyk stojanti ant scenos, atlošė savo roles gana gerai. Bet gaila, kad publikos nedaug buvo; gal dėlto, kad balandžio 28 dieną čia statė ant scenos «Amerika Partyje», teatrališka kuopa iš Mahanoy City, tečiaus, kiek žinoma, nuostolio nėra, nes apmokėjus lėšas, sako, dar keletas dolerių atliko kuopos reikalams.

Grįžtant prie mūsų naujų veikėjų scenoje, reikėtų patėmyti šis-tas; tiesa naujoji kuopelė matomai rupinasi kiek išgalėjo, kad vakarą pajvairuoti, kad scena užganėdinti publiką, to dėlei apart komedijos prirengė daug deklamacijų ir dainų. Tarpukėiuos aktorai sudainavo 3 daineles. Deklamavo 4 mergaitės ir 7 metų vaikutis. Tas pats vaikas dainavo, bet balsas da persilpnas. Ypač publikai patiko operetka dainuojančių vaikino su mergina. Apart to da buvo monoliogas, kurį laikė V. Čiudinas. Tečiaus kaslink to, tai panašūs monoliogai (paimta iš «Keleivio», «Sena Ukininkė») visai negeistini mūsų dailoj, ypač nešvarūs žodžiai keikiančios svie to ištvirkimą ukininkės, tik papiktina klausytojus.

Ta pati kuopelė rengiasi pastatyti minėtą komediją ir kituose aplinkiniuose miesteliuose. Linkėtina pasisekimo.

Dabar pas mumis randasi jau net 3 teatrališkos kuopos: 2 laisvos ir viena bažnytinė. Rodosi, mainersviliečiai nemiega. Bet atsižvelgus į LSS. 15 kuopą, kuri pirma buvo gana didelė ir veikli, liudna pasidaro, nes rodos tirpsta. Ir priežastis to sunku surasti, kadangi, rodosi, mainersviliečių tarpe susipratimas nevisai taip žemai stovi, kad net nesuprastų reikalo palaikyti tokią organizaciją, kaip socialistiška są-

junga. Kaip matyt visur kitur lietuviai organizuojasi, tveria naujas kuopas, o musiškiečiai visai apsilėdžia.

Darbai anglekasyklėse šiuo tarpu eina neblogai.

«Kovas» 8—14.

HERRIN, ILL. Žinutės pas mus nelabai smagios. Anglekasiai nuo 1—mos d. balandžio nedirba; daugumas išvažinėjo darbo jieškoti kitur, kiti stovi ant vietos ir laukia pradant dirbti.

Tarpe blaivininkų ir smuklininkų kyla didelė kova, kadangi 1907 m. blaivininkai buvo prižadėję, kad jeigu balsuos ir panaikins smukles, tai jie įsteigsią knygynus visokiuose kalbose, kokių bus reikalinga, kur šalto vandens atsigerit ir praleist laiką pasikaityt, nors gavo arti 700 balsų daugiau pritariančių tam dalykui. Nors socialistų partijos nariai pajudino tą užmąymą tarp (U.M.W. of A.) ir susiviejimo visų unijų, bet buvo atmesta, kas matyt buvo daug priešingų iš blaivininkų pusės ir tt.

Dabar per miesto apskričio rinkimus, likosi pakeltas vėlei smuklių klausimas, bet jau likosi sumiūšti blaivininkai 600 balsais. Į 2½ metus, balsuotojų nuomonės atsimainė ir pareikalavo, kad būtų smuklės.

Miesto majoras, nenorėdamas pasiršyti ant laisnų petijojos, atsisakė nuo urėdo.

Minėtuose miesto apskričio rinkimuose 5 d. balandžio, likosi išrinkti du aukštesnės mokslinės užveizėtojas (high school director) socialistai, nors da mokslinė budavot nepradėta.

Kur tik pažvelgsi, vis nerumumas tarp biednų žmonių; anglekasyklėms sustojus, žmonelės griebėsi prie daržovių sodinimo, bet užėjus šalčiams nušaldė viską. Daugumas žmonių jau neturi ką valgyti, nes iš mažo uždrabio negalėjo sutauptinti dėl ateities.

Simon Juotsmukis.

BINGHAMTON, N.J. Lietuvių čia gyvena, rodosi, apie 300 asmenų ir beveik visi šiuo tarpu dirba. Uždarbiai jų visoki, bet vidutiniško darbininko alga 9 dol. savaitei.

Gyvuoja čia šv. Jurgio pašelpinė draugystė, o balandžio 10 dieną susitvėrė «Lietuvos dukterų draugystė». Apie treti metai kaip čia gyvuoja LSS. 33 kuopa. Per praėjusius metus jos gyvavimas buvo labai sviruojančiu ir buvo laukiamas puo limas, bet dabar pridėjo stiprėti ir gyviau kruta.

Gegužio 1 dieną surengė ji prakalbas, parsikviesdama už kalbėtojų drg. K Vaivodą iš Rochester, N.Y.

Žmonių prisirinko apie 150 asmenų. Atidarius susirinkimą kuopos organizatoriui J. Žvirbliui ir trumpai paaiškinus reiškimą prakalbų, drg. J. Bučinskas perskaitė 1 gegužės atsišaukimą. Po to drg. Vaivoda plačiai kalbėjo, aiškindamas darbininkų padėjimą ir proletarijato judėjimą. Publika gražiai užsilaikė.

Padarius kolekta apdengimui kalbėtojaus kelionės lėšų, suaukauta \$6.13, už tat aukavusiems reikia ištarti širdingą ačiū už prijautimą socialistams.

Tą pat vakarą buvo diskusijos. Labai geistina, kad panašūs susirinkimai tankiau galėtų būti tarpe mūsų, nes visgi

žmonėms daug dvasiškos naudos atneša, gal greičiau nuplėš-
tume sau nuo akių tamsybės vystyklą.

Socijalistas J. B.

AMERICAN FEDERATION OF LABOR.

Jute, Rope and Twine Union No. 12963. may 3, 1910.

Recieved from Mir. Baranauky collected on the first
May celebration in Brooklyn (101-103 Grand St.) given by
Lithuanian Organization \$15 60 also collected by the told in
Union City on First May Celebr. \$4.62 - \$20.22.

Chairman *J. Tylkoff.*
Treasury *P. Hodgos.*

Krasos Dėžutė.

LSS. III-čio rajono Komitetas. Rezoliucijos linkui VI suva-
žiavimo talpinti neleidžia suvėlavimas, nes jau klausimas paleistas
sąjungos referendumui.

Mildos Choras. Laišką grąžiname, kadangi atsakyme («Kovos» N18) pasakyta, jog reikalautąjį eksperto Spencerio antrašą
aplaikėme. Taigi viešai tą apskelbėme, ir tuo jaučiamės išpildę
savo priedermes.

John Canser. «Social-Democratic» dienraščio antrašas sekan-
tis: «Social-Democratic Herald», Milwaukee, Wisconsin.

Kaina metams — 1,00 doleris.

J.K. Žvirblis. Kadangi apie tą pat korespondencija jau buvo
paduota spaudon, jūsų sunaudoti negalime.

A. Baranauckas. Taip pat.

P.V. Gaila, kad pirmiau gauta korespondencija neleidžia su-
naudoti ir jūsų. Apie tuos pačius dalykus kartoti neverta čėdi-
jant laikraštyje vieta.

L. S. S. Finansu Apyskaitos.

Balandis Mėnuo, 1910 m.

INPLAUKOS

Mėnesinių mokesčių:

Kuopos Įmokėjo	Kuopos Įmokėjo	Kuopos Įmokėjo
1 7.40	37 9.20	106 1.20
2 16.00	41 1.80	112 3.20
4 10.60	42 2.35	115 3.55
5 3.40	45 4.00	119 2.00
9 6.40	48 1.60	121 3.60
11 12.80	50 2.50	123 2.80
14 17.80	52 4.00	124 3.80
15 6.50	58 3.30	126 2.40
17 9.65	59 7.40	130 2.80
19 13.40	60 4.40	131 1.20
22 3.00	65 2.00	132 1.60
25 2.40	67 6.20	133 7.00
26 2.00	70 1.60	134 1.45
28 12.80	71 1.80	136 2.00
29 4.00	81 11.00	137 4.80
30 2.20	84 2.20	140 1.00

31 3.60	88 3.20	142 1.40
33 6.80	89 5.00	143 1.00
34 4.60	95 2.20	144 2.25
36 1.60	105 3.00	

275.05

Pavienių sąnarių mokesčiai.

B. Grabauskas 2.40; M. Padolskis, J. Moskelionas, A. Vy-
turis — po 2,00; J. Lankelis, S. Grambas, B. Grambas, T. Ru-
činskas, J. Naudžius — po 1,00 Viso 13,40

Prenumerata «Kovos».

M. Rakutis, J. Breivis, J. Kazinski, F. Petrauskis, Liet.
Mokslo Dr-tė — po 2,00; A. Žilinskaitė 1,50; J. Vaith, A. Vi-
sbor, A. Shultz, K. Asawskas, K. Mockus, V. Petrauskas, Jo-
nas Žemaitaitis, J. Elinskas, J. Kateivo — po 1,00; A. Jusaitis
J. Skinderis, J. Alyta — po 50c; F. Zilaitis 25c Viso 22,25

Prenumerata «Moteris ir Socijalizmas».

7 tos kp Teat. Ratelis 15,00; Nuo vestuvių Bendoraičiu-
tės 14,55; 2-ra kuopa 14,00; 7-as Rajonas 5,00; aukos nuo ve-
stuvių Raudoniaus 3,15; 58 os kp. auka 2,00; 58 os kp. pre-
numerata 2,00; K. Sitavičius 2,00; aukų per K. Skuržinską
1,05; Jonas Skrinskis, K. Liesčius, B. Grabauskas, Liet. Sū-
nų dr-tė, M. Gelgoda, P. Raudonaitis, L. Stankus, F. Jonušai-
tis, J. Valenta, V. Tamulionas, M. Milkiraitis, J. Raudonius,
A. Lietuvninkas, V. Raudonius, M. Rakutis, Bladas Navickas
Vincas Naujokas, K. Stankus, Jonas Burokas, K. Antanaitis,
Juozas Navickas, S. Urbontas, Juozas Šingžda, F. Grazius-
kas, Jonas Pabarskis, M. Moekus — po 1,00. Viso 84,75

SUTRAUKA IPLAUKŲ

Buvo išde.....	\$636.02
Mėnesinių duoklių.....	\$275.05
Pavienių sąnarių mėnesinių duoklių.....	13.40
Prenumeratų «Kovos»	22.25
Už apgarsinimus.....	57.97
Už literatūrą.....	76.14
Už pašalinius darbus.....	69.02
Carteriai (kp.: 38 ir 131).....	2.00
Prenum. «Mot. ir Soc.».....	84.75
Už randą ir gazą.....	18.80
Išviso	1255.40

IŠLAIDOS.

«Kovos» Išlaidos.

Statymas 110,00; popiera 40,00; spauda 37,12; pačtas ir
nuvežiojimai 16,90 Viso 204,02

Namų Išlaidos.

Randa 35,00; Gazas 2,90; Electra 2,88 Viso 40,78

Pašalinių darbų išlaidos.

Statymas 41,00; spauda 4,00; popiera 20,25 Viso 65,25

Literatūros pirkta.

Nuo Olšewskio 6,61; soc. ženklelių 20,16 Viso 26,77

Visoki Išdavimai.

Kelionė į susiv. «Kovos» Adm. 5,00; K. Rutkui už sus-
kaitymą LSS. mantos 6,00; už žodyną 1,00; už laikraščius
92c; benzinas 18c; važinėjimai 75c Viso 13,85

SĄTRAUKA IŠLAIDŲ.

Kovos išlaidų.....	204.02
Algų Redaktoriui ir Administratoriui.....	100.00
Namų išlaidos (Randa, gazas).....	40.78
Pašalinių darbų išlaidos.....	65.25

Literatūros pirkti ir ženklelių.....	26.77
Visokių išdavimų.....	13.85
Skolos atiduota J.J.Paukščiui	10.00
Apdraudimas nuo ugnies LSS. turto ant 1910 m.....	45.00
Krasos ženkleliai ir expresai.....	19.85
Viso kartu	525.52

Įplaukė	-	-	-	-	-	\$1255.40
Išėjo	-	-	-	-	-	525.52
Lieka	-	-	-	-	-	729.88

J. Grinius, Administratorius.

Turtų Kon. Kom. { Vl. Kairys
K.J. Valys

Pranešimas.

Šiuomi pranešame, jog jau sulaukėm ir 2 trą No. «Visuomėnės». Prekė 30c. Kartu NN. 1-as ir 2-as tik 50c. Kurie norire tą naują pirmievišką laikraštį skaityt, prisiųskit krasos ženkleliais užmokestį «Kovos» Administracijai, o tuoj bus jums prisiųsta.

Adresuokite sekančiais:

«Kova»,
1815 E. Moyamensing ave.,
Philadelphia, Pa.

Pajieškau.

Vinco Dgalgaucko, paeina iš Suvalkų Gub. nuo Virbalio. 1906 metais Didvyžių (Geištarų) dvare skamonavo. Po tam išvažiavo į Ameriką. Jeigu kas žinot kur jis yra, ar jis pats, meldžiu atsišaukit šiuo antrašų:

Joseph Stank, 139 Monros St. Grand Rapids, Mich.

Pajieškau.

2-jų pusbrolių ir pusseserės, Mateušo, Pijušo ir Marijonos Orintų. Visi trys Suvalkų gubernės, Naumiesčio pavieto, Sintautų gmino, Skaisgirių kaimo. 6 metai, kaip Amerikoje. Turiu labai svarbų reikalą, prašau atsišaukite, o jeigu kas žinote, tai praneškite šiuo adresu:

Juozas Šukis, Po. O. Box 255 Lisbon Falls, Me.

Susirinkimai.

LSS. 60 kuopos So. Boston, Mass. nuo dabar bus laikomi susirinkimai, kiekvieno mėnesio paskutinį nedėldienį, 10 val. ryte. Liet. Uk. Drangystės salėj, 339 W. Broadvay. Sekantis susirinkimas atsibus 29 d. Gegužės, 10 val. ryte.

Sekrt. A. Žymontas.

RŪKYK GERIAUSIUS ORIENTALIŠKUS TABAKUS.

Daugiau „Hassan“ su korkiniais galiukais cigaretu parduoda, negu kokių kitu. Didžios vertės, žemos prekes.

Visada yra smagu pagirti seną draugą — labiausiai seną draugą, ant jo galima pasitikėti ir kurs atleka savo darbą kogeriausia. Iš tos priežasties mes norim visi patarti gerą žodį už „Hassan“ cigaretes, kurie yra labiausiai žinomas visam pasaulyje. Nors iki keturių metų „Hassan“ cigaretų visai nebuvo kur gauti, dabar jau jų parduoda daugiau, negu bent kokių kitų pasaulyje. Ar galima todėl reikalauti geresnių faktų, kad jie yra geri ir kad užganėdina vartotojus.

Tūkstančiai gero tabako žinovų sutiks ir patvirtins viską, kas yra pasakyta apie „Hassan“ cigaretes didesniai apgarsinime šio lai-

kraščio. „American Tobacco Co.“ didžiausia firma ir geriausia visam pasaulyje, teisingai tvirtina, jog „Hassan“ yra puikiausi cigaretai, kokius galima gaut bent už kokius pinigų. Tie cigaretai yra padaryti iš geriausio tabako. Jie yra kvėpentni ir lengvi rūkyti. Užganėdina geriausią rūkytoją. Tai yra dėlto, kad jų gerumo nė joki kiti neviršija, o prekė yra labai žema. Pakeli dešimties cigarečių gausite už tokią n'ekingą ir mažą prekę — tik penki centai. Jei atminsi, kad kiekvienas turi ant galo korkutę, suprasi, jog „Hassan“ perkant gausi didžiausią vertę už savo pinigų.

Jubilejus kovos po Grunveldu.

Brooklyno ir apielinkės lietuviai apvaikščioja sukaktuves 500 metų kovos ties Žalgriu. Prakalbos bus minėto apvaikščiojimo šiose vietose: 21 Gegužės, Tautiškam name 101-103 Grand St. Brooklyn, N.Y. Kalbės Dr. J. Šliupas ir J. Perkūnas. Prasiidės 7:30 vakare.

22 Gegužės Parapijinėje Salėje Maspeth, L. I. Kalbės J. V. Liutkauskas

22 Gegužės Dispenair Hall, 403 W. 36-th St. ir 9-ta Ave. New York, N.Y. Kalbės J. Perkūnas ir F. Živatkauskas.

24 gegužės, 461 Handerson St. Jersey City, N.J. Kalbės J.V. Liutkauskas. Maloniai užkviečia atsilankyti ant taip iškilmingo apvaikščiojimo.

Komitetas: pirmininkas J. Šukys, sekrt. J. Baniulis, Ižd. J. Andriukaitis

Mokykis angliskai! ^{As mokinu skaitymo, sliabiavimo, aritmetikos, geografijos ir istorijos, geriausia metoda ir su geriausiu paslaikimu.}
Drukuotos Lekeljos išsiuntinėjamos po visus pasaulės kraštus. Rašyk postkartę.
Korespondencijinis Angliškas mokytojas **Chas. A. Jaffe** 622 So. 11th Street, Philadelphia, Pa. (28)

NAUJAUSES EUROPINIS IŠRADIMAS DEL MILIJONŲ!

Kaip užlaikyt grožybą ir prašallat daugybę odos [skūros] ligų. Kaip apsaugoti nuo šen-dieninių apgavikų, ir kaip galima prašallatle daugybę ligų užsienėjusių su tam pritaikintais daiktais maistais. Dykai darodymai, kaip tūkstančiai išsigydė Rašyk pas.

Drs. B. 106 Specialists, Sta. W. So. 8 St. Brooklyn, N. Y.

DOVANAI.

Europos tabako kompanija dovanoja 1000 au¹ sinui laikrodeliu. Kuris pades apgarsint šitą tabaką, gaus dovanai auksini laikrodėli, gvarantuotą gerumu ir teisingu ejiu ant 20 metu. Krautuvese toks laikrodėlis prekčiuoja \$15.00. Pulki progą pasinaudojimul, kurią galite gaut dovanai.

Mēs parduodame Austriską, Bosniską, Hercegeniską, Hungarišką, Turkiską ir Rusiską tabaką, dėl cigarečių, cigarų ir pipkių. Tą patį tabaką, kurį išs taip noriai rukšte savo senoj tėvynėj. Jūs žinot, jog tai yra geriausias tabakas ant svieto. Jūs nenorite rūkyt Amerikonisko tabako, kūdo ir prasto išdirbimo.

Mēs norime, kad kiekvienas Europietis žinotų, jog mēs atidarėme New Yorke didelę sąkrovą geriausio tabako. Mēs leidžiame daug tūkstančių dolerių, idant jis būtų žinomas visose Jungtinėse Valstijose.

Už pirmutinius 1000 orderių vertumo po \$6.00, MĖS JUMS DUOSIME AUKSINI LAIKRODELĮ VERTES \$15.00 DYKAI! Laikrodėlis gražiai graviruotas viršais, dubaltavais ant vožais, koteliu užsakamas ir užstatomas, apsergėtas nuo pridukėjimo, gvarantuotas tikrumu laiko ir išdirbimo ant 20 m., ant visų akmenų, 14 karato aukso. Laikrodėlis toklo išdirbimo ir toklo pat aukso, parduoda kiekvienam šore už \$15.00



Aplaišk męų tabaką, rekomenduokite jį savo draugams, ir jei jis jiems patiks, duokite jiems męų vardą ir adresą, ir tokiu būdu padėsi mums apgarsint, užtai mēs duosim jums VISAI DYKAI laikrodėlį vyrišką ar moterišką. Yra tai geriausia progą apturēt pulkų laikrodėlį, kuris jums neprekiuos nė viena centą. Už minėtą tabaką mēs rokuojame tik \$6.00. Prisiųskit mums iš kalno tik 1.00, o mēs jums prisiųsime tabaką ir laikrodėlį per artimiausią expresą. Prieš užmokėjimą galite išgaminuot, peržiūrēt, jei tau patiks, užmokėsi ekspresui likusią sumą 5 dol. ir tuomet tabakas ir laikrodėlis jau yra tavo. Jeigu jūs prisiųstumēt visą sumą 6 dol. iškalno, money orderį ar registruotam laiške, tuomet mēs jums duosime ekstra dovaną—visai dykai gražų auksinį lenčiūgėlį. Pingus sugrąžiname kiekvienam, jei jis yra neužgančintintas iš męų tavoro.

Adresuokite:

European Tobacco Co.
33 Leonard t. Dep. 74 New York, N. Y.

Keystone Phone Main 14-28
Bell Phone Lombard 2506 A.

VISIEMS ŽINOMAS

DR. PHILIP ROVNO
423 PINE ST., PHILADELPHIA, P. A.

Priėmimo { Iki 10 15 ryto. Nuo 2 iki 8 P.M.
valandos: { Nuo 6 iki 8 vakare.

Galima susikalbėt rusiškai ir lenkiškai. €

KATALIOGAS DYKAI!

Kas Nusipirks Naują juokingų dainų Knygelę dainų Vainikėlis' kurios preke **15 cent.** tam Prisiųsime **Katalioga Dykai.** Tame kataloge Telpa aprašymai, apie Elektriškių krutanciu paveikslų mašinas, **Magiszkas Sztukas,** lempas, visokių gatunkių knygas, drukuojemų mašineliu **Armoniku** koncertiniu Britvu, Laikrodėlių, Auksinių rašomu plunksnu, Spilkių, Žiedų, Lenciugėlių, Strielbų ir tt.

George A. Pupauskis & Co. Dep. 1
2342 S. Leavitt St. Chicago, Ill.

Frederick D. Felto
SALIUNAS
S. W. Cor. Richmond & Allegheny Av.
PHILADELPHIA, PA.

Yra tai geriausia UŽEIGA lietuviams.

EDWIN M. SIPE
PLUMBERIS ir PECIU INŽINIERIUS
2712 E. Allegheny Ave., Phil'a

Mano darbas gali būt matomas naujoje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

Gerl dantys yra neatbutina reikalingi gera sveikatai, todėl nueik pas dentista

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis sutvarkis tavo dantis už žema preke. Traukia dantis be skausmo, indeda naujus. Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
Nedėliomis 9 iki 4 vak.

Kiekvienam Sąjungos draugui reikalingi.

Grazus prie laikrodėlio socialistiškas reteželis su globu, broliškai sveikinancios dvi rankos arba su svyturim ir socialistišku parašu. Preke už vieną 25c.

Socialistiški ženkleliai visokių gatunki: paprasti—preke 5c, paausuoti—25c; daugiaus imantiems nuleidžiamas nuošimtis. Reikalaudami siuskit pinigus krašos ženkleliais arba Money Orderiu.

“Kovos” Administracija.

DR. RICHTER'S "PAIN-EXPELLER"

Prie išsisukimo, Sudurdimo, Perimtu muskulu, Skausmu Romatizmo, Neuralgijos ir panašiu kankiu niekas taip greit nepamačina, kaip sutepimas su **Pain Expeleru**

Pranama v 0000 ap. Utkose uz 25 fr 000.

F. Ad. Richter & Co
215 PEARL ST.
NEW YORK

Tėmykit ant Ankerio ženkle apsaugojimo.



NAUJAS ISZRADIMAS
Sustiprinimui ir Užlaikymui PLAUKU.

Ar norite užlaikyti plaukus ant galvos? slenka plaukai? galva plika? ant veido yra papučkal? norite gaut rodą, kaip išgydyt ligas? Jeigu plaukai slenka ir randaei Pleiskeny tai yra ženkl, kad galva pasilike plika už keliu mėnesių jeigu nesigydiusi. Mūsų firma yra teisingiausia. Galite gaut visokių gyduolių. Turime apie pusę milijono laskų su padėkayonimis nuo žmonių visokių tautyčių. Rašyk pas:

Prof. J.M. Brundza, & Co, 990 Broadway & So. 8th St., Brooklyn, N. Y.

17 AKMENAIS "RAILROAD" LAIKRODĖLIS.



Ausuke užsukamas ir užstatomas, vyrams ar moterims. Auksu dengtas, gvarantuotas 20 metų. Lukštai abi puel uždaromi, gražiai engraviruoti. Absoliutiškai teisingai laiko laiką, specialiai vartojamas per tarnaujančius prie geležinkeliu ir per nuolat keliančius. Paslūsime vyrlišką ar moterišką laikrodėli gava pareikalavimą ir antrasa per C. O. D., leidžiame išgzzeminuoti ir užmōkėti tik \$5.75 ekspresul. Jei raeite netinkantį, sugrąžinkite. Atmink, kad tu gal už panašų laikrodėli užmōkētum \$35.00, jei jį tau stulytą pirkti iškalbus pardavėjas. Prie laikrodėlio mes duodame 14 karato paausuoti reteželi su brolioku dykai. **EXCELSIOR WATCH CO.** 903 Athenaeum Bldg., Chicago, Ill.

ST. KEMPA
2804-06 Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Pristato vežimus veselioms, krikštynoms, pagrabams ir tt. Jis yra vienintelis tikras ir telsingas tautietis. Prekes prieinamos.

Keystone Telefonas: East 42-65-A.

GEORGE BELAWSKIS
1216 S. 2nd St. Philadelphia.
LIETUVIŠKAS SALIUNAS

Lietuviški kvepianti Cigarai, geriausia degtinė McHenry, Treiner ir kitų. Linksma vieta, geras patarnavimas, gryna lietuviška kalba.



Už apgarsinimus "Kovos" Administracija neatsako.

"KOVOS" AGENTAI.

J. RUDMINAS
Kazuno Aptiekoj, Shenandoah, Pa

J. VISOCKIS
8139 Vincinunas Road, Chicago, Ill

FR. GOLUBICKI
Box 172, Melrose Park, Ill

J. MATJOŠAITIS
120-124 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. PAPAUSKY & CO.
1112 S. Leavitt St., Chicago, Ill.

MATT SENKUS
46 Knox St., Lewiston, Me.

A. M. RUKAS
72 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

J. ŠUKIS
70 W. 25th St., Chicago, Ill.

J. PETRIKYS
1514 Ross Ave., Scranton, Pa.

J. M. ŠIMKUS
4619 S. Ashland ave., Chicago, Ill.

A. A. REKLAITIS
234 Wayne St., Jersey City, N. J.

SIMON KARALIUS
342 Lenox St., Norwood, Mass.

J. ZALANSKAS.
11 Charter, St Exeter, N. H

A. KALASKY.
Box 1306, Renton, Wash.

A. UNGURAITIS.
120 Grand St. Brooklyn, N. Y.

A. KAZEKEVICIUS.
P. O. BOX 60, Edwards Ind.

J. BINDOKAITIS.
71 Henry St. Rochester, N. Y.

M.K. ŽVINGILAS.
18 Foley st., Bristol, Conn

ALEX. BASEVICIUS
3019 Pulaaky All., Pittsburg, Pa.

V. K. RAČKAUSKAS
Scranton, Pa.

P. GLAVECKAS
635 W. Lombard St., Baltimore,

J. KALAKAUSKAS
55½ Green St., Worcester, Mass.

J. J. VAITKFVICIUS
227 Chapel St., New Haven, Conn

TELEPHONE { L. D. Market 1105
Local 553 B.

DR. M. WISSOTZKY

Europiškas Daktaras pribuvęs iš seno krajaus, iš Rusijos, specialistas visokių vidurinių ligu: širdies pilvo, žarnu, kepenu ir t.t. Gydan visokias ligas, kaip šviežias teip ir nzsisenėjusias, ypatingai vidurių ligas, moterų, vyrų ir vaikų. Gydan visokias veneriškas ligas ir visokius sekretus užlaikau didžiausioje slapybeje. Kalbu lietuviskai, lenkiškai ir rusiškai. Kurie norite būt tikrai išgydytais, kreipkitės prie manęs sekanciu antrašu:

142 Ferry St., Newark, N.J.

Ant parda vimo

Du grazus kampiniai muriniai namai, ant 3-ju lubų, su storais, bucerne ir groserne, gražioj lietuviais apgyventoj viatoj, prie bizniavų gatvių, netolimos nuo didelių dirbtuvių, gražiai prengti, biznis gerai išdirbti. Labai tinkamas lietuviai biznieriui. Parsiduoda už labai prieinamą prekę. Norintij apžiūrėti ir pirkti, kreipkitės į:

„Kovos” Administracija, 1815 E. Moyamensing Ave. Philadelphia, Pa.

M. Rosenbaum,

SENIAUSIA
Lietuviška Banka
Philadelphijoje, Pa.



Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkeliu tikiety.
Parduodame geležinkeliu tikiety į visus miestus Jungtinių Valstijų.

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.